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MASKVOS SUVAŽIAVIMO PROGA KINAI 
VĖL PRADĖJO PULTI REVIZIONIZMĄ

įi MASKVA. — Vakar Sovietų Sąjungoje prasidėjo slaptas pa
saulio komunistų partijų delegacijų suvažiavimas, kuris buvo nu
matytas šaukti dar Chruščiovo laikais. Naujieji Kremliaus va
dai šią mintį palaikė ir pakvietė komunistus iš 25 kraštų. Suvažia
vimas turi paruošti planus viso pasaulio komunistų atstovų su
važiavimui, kurio tikslas būtų pasirinkti vieną kelią tarptautiniam 
komunizmui, šiuo metu komunizmo judėjimas yra suskilęs j 
dvi dalis. Vieni palaiko griežtesnę Kinijos komunistų liniją, kiti 
ne tokią griežtą — Kremliaus.

7-7200-10 p Dalyvauja 17 partijų

Į Jau pastarasis suvažiavimas 
[parodė, kad pasitarimai Mask
voje ir Pekinge nedavė lauktų 
^vaisią.' Maskvos suvažiaviman 
atsisakė vykti šiaurės Korėjos, 

¡Šiaurės Vietnamo, Japonijos, In
donezijos, Albanijos, Rumunijos 
B pačios Kinijos vadai. Brita- 
nijos komunistų partija savo de- 

pegaciją nutarė pasiųsti tiktai 
I šeštadienį, po ilgi] ginčų ir svars- 
'tymą. Sovietų “Pravda” praneš
dama apie komunistų konferen-l 
riją bintų visai nė nemini. Sąra
še nurodomos delegacijos iš: Ai- 

■gentinos, Australijos, Brazilijos, 
‘Bulgarijos, Kubos, Čekoslovaki
jos, Suomijos, Prancūzijos, Vą

škarų Vokietijos, Rytų Vokieti
jos, Vengrijos, Indijos, Italijos, 
Mongolijos, Lenkijos, Sirijos ir 
"Sovietų Sąjungos. Konferenci
joje dalyvauja 47 delegatai. Yra 
ir stebėtojų. Trys komunistai 

jiš Amerikos dalyvauja stebėtojų
ERIO IR MAISTO KRAÜÍ [teisėmis.
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apdrausti, darbas 
girnas veltui, kreipkite n

į. Kinai puola veidmainius
I Kinija, kuri visą laiką spyrė- 
|si tokios konferencijos nešauk- 
I ti, nes jos vienintelis tikslas, ki- 
Iny nuomone, bus perskelti ko- 
gjnunistinį judėjimą ir pasmerk
tu Kiniją, pastaruoju metu vėl 
[pradėjo pulti spaudoje Sovietų 
I Sąjungą. Kinų laikraščiai pla
išiai išpūtė paskutinį balsavimą 
[Jungtinėse Tautose, kur pena
lties posėdyje Sovietų Sąjunga, 
įkartu su Jugoslavija balsavo už 
| pilnaties posėdžių atidėjimą. Ki
bai pabrėžia, kad tie abu komu- 
I Rištiniai kraštai balsavo taip, 
į kaip Amerika. (Penktadienį ki
lnų radijas puolė naujuosius 
[Kremliaus vadus, pavadindamas 
[Juos veidmainiais, kurie vieną 
[i diena gyrė Chruščiovą ir sagstė 
Į jam medalius, o kitą dieną jį iš
plėtė ir bando jį visai išbraukti 
[iš istorijos.
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I “Senos chruščiovinės prekės”

I Pirmadienį oficiali kinų žinių 
[agentūra paskelbė knygos recen
ziją. Knyga yra sovietų centri- 
[nio komunistų partijos komiteto 
parió Boris Ponomarev redaguo
tas “Darbininkų klasės tarptau
tinis revoliucinis judėjimas”. 
[Kiną radijas sako, kad knygos 
[redaktoriaus pastangos girti 
[Chruščiovo įvestą revizionizmą 
[esančios dar vieną įrodymas, 
[kad Chruščiovo išmetimas tereiš- 
Įha, kad krautuvės iškaba pasi
keitė, tačiau krautuvėje tebėra 
[tos pačios senos chruščiovinės 
[Prekės.

I Kiną radijas sako, kad ši ñau
pa prieš kinus nukreipta knyga 
Bar kartą įrodo veidmainingujną 
Bą žmonių, kurie giriasi stipriną 
Barptautinio komunizmo solida- 
[rumą, bet tikrovėje elgiasi visai 
kitaip — didina plyšį. Jie kalba 
Bpie viešų ginčų nutraukimą, ta
piau kursto prieš kinus nukreip
tą agitaciją.

r Maskvos konferencijoje Kini- 
|jai nedalyvaujant, galima tikė- 
įtis, kad abiejų komunizmo mil-

JAKARTA. — Keli šimtai 
jaunų Indonezijos demonstran
tų įsibrovė sekmadienį į JAV 
ambasadoriaus Howard Jones 
gyvenamus namus. Jie įteikė 
ambasadoriui raštą, reikalaujan
tį Ameriką uždaryti visus infor
macijos centrus ir išvažiuoti iš 
Indonezijos. Tarp jaunuolių nė
šio L ų plakatų buvo ir tokių, kur 
Amerika kaltinama negrų na
cionalistų vado MalcolmX nu
žudymu. Policija atvyko už 45 
minučių demonstracijos išvaiky
ti. Ambasadorius Jones įteikė 
Indonezijos vyriausybei protes
tą.

ROMA— Italijoje laikinai su
stojo buvęs Pietų Vietnamo ka
riuomenės vadas Khanh. Jis pa
reiškė, kad prieš vykdamas į 
New Yorką, jis dar sustos Pa
ryžiuje. Italijos komunistų spau
da įspėjo, kad Khanh nepasilik
tų Italijoje ir nepradėtų politi
kuoti, nes italų komunistai su
ruoš prieš jį demonstracijas.

LONDONAS. — Sekmadienį 
buvo pradėtas, vadinamas, Chur- 
chillio mėnuo. Per tą mėnesį vi
soje Britanijoje bus renkami pi
nigai specialiam Churchillio sti
pendijų fondui, kuris rūpinsis 
anlgo-amerikiečių švietimo sti
pendijomis. Pinigų rinkimo ak
cijai vadovauja lordas Alexan
der. Tikimasi surinkti 14 mili
jonų dolerių

CANBERRA. — Australijoje 
lankosi britų vyriausio gynybos 
štabo viršininkas lordas Mount- 
batten. Pasitarimuose dalyvau
ja Australijos ir Naujosios Ze
landijos kariuomenių vadai.

KUCHING, Malaizija. — Bri
tų princas Pilypas aplankė bri
tų kariuomenės pozicijas netoli 
Indonezijos pasienio Borneo sa
loje.

Tel Aviv. — Dvi bombos sek
madienį išsprogo viename Izrae
lio kaime. žmoniiĮ aukų nebuvo. 
Policija išaiškino, kad bombas 
padėjo trys iš Jordano atėję vy
rai.

GALVESTON, Texas. — Uos
to darbininkų streikas sustabdė 
javų pasiuntimą Indijai. Apie 
50 laivų laukia pakrovimo. JAV 
ambasadorius Indijoje ragina 
darbininkus grįžti prie darbo.

TOKIJO. — Japonijos statis
tikos biuras pranešė, kad šių 
metų pradžioje Tokijo miesto 
gyventojų skaičius pasiekė 10,- 
667,390. Metinis gyventojų pri
augimas buvo 200,159, kas yra 
mažiau negu kitais metais.

PARYŽIUS. — šeštadien. Na
to organizacijos generalinis se
kretorius Manilio Brosio turėjo 
pasikalbėjimą su Prancūzijos 
prezidentu de Gaulle.

žinių ideologiniai ginčai ateity
je pagyvės ir gali sugrįžti prie 
atviro kolioj imosi, kuris buvo 
mėgiamas Chruščiovo laikais.

imas veltui, kreipW^I

Paraku užveda sprausminius lėktuvus. Iki šio meto reikėjo specialiu elektros motoru spraus- 
miniams lėktuvams užvesti. Paveiksle matome Vietname užvedamus B-57 lėktuvus specialiai pa
gamintais parako šoviniais. Didžiausią sprausniinį Canberra lėktuvą kiekvieną akimirką galima 

užvesti didžiausiame šaltyje.

BRITU HONDURAS RINKO VYRIAUSYBE
BELIZE, Britų Honduras. — Vakar ši nedičielė britų kolonija 

rinko savo vyriausybę. Rinkimų rezultatai dar/nežinomi, tačiau 
jie gali nuspręsti visą šio nedidelio krašto ateitį.! Prieš metus bri
tai davė Hondurui savivaldą ir nustatė laikinąją konstituciją, šių 
rinkimų metu buvo renkamas 18 asmenų parlamentas. Aukštesnieji 
rūmai, kuriame penkias vietas gauna rinkimus laimėjusioji parti
ja, dvi vietas opozicijos partija ir vieną vietą britų gubernatorius, 
paaiškės po rinkimų. į \

Rinkimų rezultatai nuspręs ar 
Honduras liks britų kolonija. 
Viena iš dviejų partijų, — Liau
dies vienybės partija, pasižadėjo 
siekti nepriklausomybės, ši par
tija nori artimesniais ryšiais su
sijungti su Centrinės Amerikos 
valstybėmis, įstoti į Amerikos 
valstybių organizaciją ir už- 
megsti artimus ryšius su JAV. 
Kita partija, kuri šiuo metu yra 
opozicijoje, Nepriklausoma tau
tinė partija, siekia artimesnių 
ryšių su britais ir Vakarų Indi
jos federacija.

Britų Honduras šiaurėje turi 
kaimynu Meksiką, o vakaruose 
ir pietuose — Guatemala. Gy
ventojų yra apie 90,000 ir vals
tybės plotas siekia 8,867 kv. 
mylias. Kolonija daugiausia ver
čiasi miško medžiagos pardavi
mu. čia auga daug raudonme
džio. Jis eksportuojamas į Ame
riką. Užauginama, taip pat, Šiek 
tiek tropinių vaisių ir kakavos.

Pirmieji šį kraštą apgyvendi
no iš Jamaikos atvykę medžio 
kirtėjai 1662 metais. Nuo 1871 
metų Honduras pasidarė britų 
karūnos nuosavybė, atskirta nuo 
ją valdžiusios Jamaikos. Iki per
nai metų Honduras buvo valdo
mas britų gubernatoriaus, ku
riam padėdavo vietinių žmonių 
taryba. Nuo šių metų kraštas 
bus valdomas ministerio pirmi
ninko, kuris vakar dienos rin
kimuose ir buvo renkamas.

Jonė Deveikytė mirė
A. J. Greimas ir Ž. Mikšys 

praneša giminėms ir pažįsta
miems, kad 1965 metų vasario 
26 dieną Paryžiuje po ilgos ligos 
mirė Jonė Deveikytė-Navakienė

Jos pelenai, pagal velionės va
lią, lauks galutinio poilsio Lie
tuvos žemėje arba tautinėse lie
tuvių kapinėse Čikagoje.

DAKAR, Senegal. — Nepri
klausomos Gvinėjos valdžia pra
nešė, kad portugalų kariuomenė 
iš kaimyninės savo kolonijos per
žengė Gvinėjos sieną ir sudegi
no vieną kaimą. Vyriausybė šį 
portugalų žygį ruošiasi apskųsti 
Jungtinių Tautų saugumo tary
boje.

AZIJOS PAKRAŠTY AMERIKA LAIKO
LABAI STIPRIAS KARINES JĖGAS
WASHINGTONAS. — Pietų Vietnamo karas tebevyksta, ta

čiau po visų diplomatinių žingsnių, po visų komunistiniu kraštų 
protestų ir demorfstracijų, atsirado, lyg, pertrauka. Visas pasaulis 
laukia ir žiūri, kas bus toliau. Valstybės departamento paskelb
ta “baltoji knyga” buvo pasitikta piktais žodžiais Kinijoje, šiau
rės Vietname ir Leipzige, kur šiuo metu lankosi Sovietų Sąjungos 
premjeras Kosyginas. Prezidentas Johnsonas apie Vietnamą jau 
kelios savaitės nekalba, tačiau visi žemesnių Amerikos pareigūnų 
pareiškimai, kariniai pasiruošimai pietryčių Azijoje, rodo, kati 
Amerika negalvoja išeiti iš Pietų Vietnamo ir palikti jį komu
nistų malonei.

VĖLIAUSIOS žinios
♦ Montreal, Kanadoje, prie

miesty įvyko sprogimas viename 
apartmentimame name. Jau nu
statyta, kad 28 buvo užmušti, 50 
sužeistų, 100 dingę. Bijoma, kad 
žuvusių skaičius bus dar dides
nis.

♦ Malaizijos ministeris pirmi
ninkas pranešė, kad gegužės mė
nesį numatyti savivaldybių rin
kimai atidedami neribotam lai
kui dėl įtemptų santykių su In
donezija. Bijoma, kad Sukamo 
Malaizijos rinkimus gali panau
doti neramumams ir maištams 
kurstyti.

♦ Egipto valdžios laikraščiai 
praneša, kad Egipto vyriausybė 
nutarė atidaryti savo konsulatą 
Rytų Berlyne.

♦ Amerikiečių karinė vadovy
bė praneša iŠ Saigono, kad va
kar JAV aviacijos lėktuvų vėl 
buvo bombarduojami kariniai ko
munistų taikiniai Pietų Vietna
mo džiunglėse. Puolimuose da
lyvavo 26 sprausminiai B-57 lėk
tuvai.

♦ Kardinolo Mayer sveikata 
po smegenų operacijos menkai 
taisosi. Jis vis dar labai silpnas.

♦ Amerikos aviacijos Clark 
bazėj Filipinuose prasidėjo karo 
teismo byla prieš du jūros pės
tininkus, kurie kaltinami nušovę 
bazės ribose vieną filipinietį.

Egipto ir Izraelio 
santykiai įtempti 
CAIRO, Egiptas. — Rytų Vo

kietijos svečiai Egipte savo tu
ristinius išvykimus į Egipto vi
dų paįvairina rimtais politiniais 
posėdžiais. Komunistų Vokieti
jos užsienio reikalų ministeris 
dr. Lothar Bolz ir Egipto vice
premjeras Aziz Sidky pasirašė 
sutartį, kuria Rytų Vokietija pa
žada Egiptui dar 22.4 milijonus 
dolerių šalia anksčiau žadėtos pa
ramos. Viso Rytų Vokietija 
duos Egiptui 100.8 milijonus, 
Egiptas panaudos naujam savo 
penkmečio planui vykdyti.

Korespondentai iš Egipto pra
neša apie naują Egipto-Izraelio 
pasienio įtampą. Įvažiavimas į 
egiptiečių valdomą Gaza srytį 
yra visai suvaržytas ir Egipte 
sklinda gandai, kad buvo mobi
lizuoti keli tūkstančiai Egipto 
atsarginių kareivių.

Nasseris, sekmadienį kalbė
damas amerikiečių koresponden
tais, pareiškė, kad Egiptas nusi
vylė vakarais dėl jų rėmimo Iz
raelio ir Kongo. Jis nurodė, kad 
Izraelio bandymai išplėsti savo 
teritoriją, susitiks su arabų tau
tų atsakymu. Iš vietinių susi
šaudymų lengvai galėtų kilti vi
suotinas karas.

Kalbėdamas apie Vakarų Vo
kietijos nutarimą sustabdyti 
teikiamą finansinę paramą Nas
seris pareiškė, kad Egiptas ne
grąžins Vokietijai iš jos gautų 
sumų, jei Vokietija sulaužys sa
vo pažadą. Egiptas skolingas Va
karų Vokietijai apie 200 mili
jonų dolerių.

Nasseris pareiškė, kad jis ga
lėjo geriau susikalbėti su Ame
rika, kai jai vadovavo preziden
tas Kennedy. Dabar, nežiūrint 
abipusių pastangų, susitarti esą 
daug sunkiau.

Kosyginas Leipzige
LEIPZIG AS. — Sovietų prem

jeras Alexei Kosygin Leipzigo 
prekybos mugėje, kur savo ga
minius išstatė ir daugelis vaka
rų pasaulio valstybių, buvo ap
suptas vakariečių koresponden
tų. Kosyginas pasinaudojo pro
ga užpulŲ Ameriką už Pietų 
Vietnamo karą, pasmerkdamas 
valstybės departamento paskelb
tus dokumentus, kurie įrodo ko
munistinio šiaurės Vietnamo ki
šimąsi į Pietų Vietnamo reika
lus.

Korespondentai pastebė j o, 
kad Kosyginas, vaikščiodamas 
po parodos skyrius, atsisakė jam 
britų pasiūlytos taurelės škotiš-

ALŽYRAS. — Prezidentas 
Ben Bella, kalbėdamas Azijos- 
Arikos tautų ekonomistams, pa
brėžė solidarumo reikalą kovo
jant su imperializmu ir naujuo
ju kolonializmu. Jis kvietė vi
sus delegatus kreipti daugiau dė
mesio į Pietų Ameriką.

Konferencijoj dalyvauja, kaip 
stebėtojas Kubos komunistas, 
pramonės ministeris Che Gue
vara. Jis yra vienintelis Pietų 
Amerikon valstybių atstovas to
je konfereenjoje.

ko viski, ii' prisiminė senąjį 
Kremliaus bosą Nikitą, kuris 
niekada neatsisakydavo jam pa
siūlyto gėrimo.

Sekmadienį UPI žinių agentū
ra paskelbė žinią iš Saigono. Jo
je sakoma, kad kiekvienu metu 
tenka laukti Amerikos jūros pės
tininkų išsikėlimo Pietų Vietna
me. Jau kelios dienos Ramiaja
me Vandenyne parengties stovy
je laukia keli tūkstančiai gerai 
ginkluoti] jūros pėstininkų, ku
riems būsią pavesta ginti nuo 
komunistų šiaurinę Pietų Viet
namo dalį, apie Da Nang karinę 
bazę.

Kas yra “popierinis tigras?”

Ta proga korespondentai kal
ba apie Amerikos karines jėgas 
sutrauktas netoli Pietų Vietna
mo visame Ramiojo vandenyno 
ruože. Raudonosios Kinijos va
dai kartą pavadino Ameriką po
pieriniu tigru. Abiejų kraštų, 
Kinijos ir Amerikos jėgų paly
ginimas, rodo, kad greičiau jau 
Kinija yra tas popierinis tigras. 
Didelės pėstininkų masės yra jų 
vien tin telis išteklius. Komunis
tų tikslas yra išvyti Ameriką ne 
tik iš Vietnamo, bet ir iš visos 
Azijos. Kinų neapykanta Ameri
kai kyla daugiausia dėl to, kad 
Amerika yra vienintelis kraštas, 
kuris užkerta kelią kinų plėti- 
muisi Azijoje.

Stiprus laivynas ir aviacija

Amerikos karinės jėgos Azi
jos srityje yra labai stiprios. 
Nuo pat Japonijos šiaurėje esan
čios Kurilų jūros iki Kinų jū
ros patruliuoja amerikiečių sep
tintasis laivynas, čia yra “Pola
ris” raketomis ginkluoti trys ato
miniai povandeniniai laivai. Jų 
nešiojamos raketos, gali smogti 
taikinius už 1,500 mylių. Pats 
VH-sis laivynas tui-i 120 laivų, 
650 lėktuvų ir 64,000 vyrų.

Be jūroje pláukiojančių Ame
rikos jėgų, kariuomenė yra lai
komas Pietų Korėjoje, Okinavo- 
je, Filipinuose ir Thailande. čia 
randasi ir 32 eskadrilės lėktuvų. 
Vien tik Amerikos kareivių To
limuose rytuose yra 222,000, iš 
kurių 95,000 yra gerai išmankš
tinta sausumos kariuomenė. Gu
amo saloje yra dvi eskadrilės 
sunkiųjų B-52 bombonešių. Avi
acijos aerodromai yra pastatyti 
Thanlande, Korėjoje ir Filipi
nuose, kur stovi 13-j į aviacijos 
rinktinė' su 40,000 vyrų.

Korėjos ir Formozos vyrai

I šalia Amerikos karo jėgų, ka
ro prieš Kiniją atveju, priešui 
reikėtų rimtai skaitytis su Pietų 
Korėjos kariuomene, kuri turi 
600,000 vyrų. Jie yra ginkluoti 
pačiais moderniausiais Ameri
kos ginklais, įskaitant ir prieš
lėktuvines raketas. Tautinės Ki
nijos kariuomenė Formozoje tu
ri 600,000 vyrų? Jie yra gerai 
ginkluoti ir išmokinti. Formo
zos aviacija komunistų lėktu
vams visai neleidžia pasirodyti 
virš Formozos sąsiaurio. Jų var
tojami Amerikos sprausminiai 
lėktuvai yra daug geresni už ko
munistinės Kinijos. Amerikos 
sąjungininkų tarpe reikėtų pri-

Australija ieško 
daugiau imigrantų
CANBERRA. Australijos vy

riausybė paskelbė planus, kurie 
padidintų įvažiuojančių į Aus
traliją imigrantų skaičių. Nori
ma šiuos metus padaryti imi
grantų metais. Tikimasi, kad per 
šiuos metus į Australiją atvyks 
apie 150,000 naujų australų. 
Kartu su natūraliu gyventojų 
prieaugliu, gyventojų skaičius 
Australijoje pasiektų 11.5 mi
lijonų.

Nuo 1947 metų Australijos vy
riausybė skatino imigraciją, 
ypatingai lengvas sąlygas suda
rydama britų kilmės naujaku
riams. Australija įsileidžia tik 
baltosios rasės žmones. Pasku
tiniais metais daug atvyko iš 
Italijos ir Graikijos.

Jau dabar naujieji australai 
sudaro didelę darbo jėgą. Tarp 
penkių australų darbininkų vie
nas yra naujas ateivis. Vyriau
sybė pamatė, kad yra pigiau at-' 
sivežti specialistą darbininką iš 
kitų kraštų, negu jį paruošti 
Australijoje. Todėl ypač skati
nama yra specialistų imigracija. 
Trečdalis naujųjų Australijos 
universitetų profesorių yra už
sieniečiai. Viktorijos valstijoje 
20% visų daktarų yra baigę 
mokslus Britanijoje.

Australijos ekonominis pajė
gumas vis auga. Jei senieji pio
nieriai pradėdavo gyvenimą Aus
tralijos žemės ūkio srityse, tai 
šiandien provincijoje gyvena vos 
17% visų gyventojų. Kiti ku
riasi miestuose, kurie vis auga.

Australijos kaimynai yra tau
tos turinčios didelius gyventojų 
skaičius. Grasinama iš Indone
zijos ir kitų Azijos kaimynų, Au
stralija nutarė didinti savo gy
ventojų skaičių ir savo ekonomi
nį stiprumą.

♦ Čikagoje prasidėjo plieno 
darbininkų unijos streikas prieš 
aštuonias American Can ir Con
tinental Can bendrovių dirbtu
ves. Streikas palies 70 tų ben
drovių ..dirbtuvių .[Amerikoje, 
Kanadoje ir Puerto Rico./

skaičiuoti ir 100,000 vyrų turin
čią Thanland kariuomenę, irgi, 
stipriai ginkluotą amerikiečh] 
ginklais, šalia viso to; Azijos 
pietuose yra britt] karališko lai
vyno 80 laivų su 70,000 britų 
ir australų kareivių. Karo atve
ju, jie tikriausiai kovotų kartu 
su amerikiečiais.

Amerikos kajrinė galybė, su
traukta į Azijos pakraštį yra 
nepaprastai didelė. Komunistinė 
Kinija su savo 3,000 lėktuvų ir 
30 karo laivų, kurių daugumas 
yra povandeniniai, nelabai tega
lėtų pasipriešinti, šitai žinoda
mi, komunistai vengia atviro 
konflikto ir pasitenkina slapta 
pągelba ir partizanine kova P. 
Vietname.



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

----- JONAS ADOMAVWIÜS, M. D. 

SMEGENŲ SMŪGIS NETURI ŽMOGAUS PALAUŽTI
Smegenų smūgis, buvęs kadaise beviltiška liga, da

bar jje.pasėkos gali būti tvarkomos ^apsaugos priemo- 
’nėrinis, naujais gydymo būdais ir piadrirytos žialos ati
taisymu. FrankaiJKriBėn, M.®.

į Eikinie'sergantiems pagelbon!

Dàugiàíís ^žfrionių4ik1 tiek t teisu- 
bręsta, kad pajėgia vien tik šiau
dus dėlioti — vien tik lengvus 
darbus dirbti. Tokienėnejaučia, 
kad rimtai sunegalavus, prisiei
na labai sunkius darbus atlikti. 
Tokius darbus mes turime nu
dirbti kartu visi talkon suėję ta
da, kai mūsų brolis smegenų 
smūgiu sunegaluoja. Gyd. Kru
sen tvirtina, kad visi sveikatos 
srityje dirbantieji turi jungtis 
į pagalbą smegenų smūgio-ištik
tiesiems. čia reikiamus darbus 
turi atlikti šie asmenys: gydy
tojai, gailestingos seserys, t įvai
rių sričių terapistai, administra
toriai, socialinėj srity dirbantie
ji, psichologai, profesiniai pata
rėjai, apylinkės planuotojai ir 
įstatimdavystėj f dirbantieji. Tie 
visi žmonės turi naujus1 medici
noj atsiekimus perkelti gyveni- 
man, — tuo būdu bus geriausiai 
smegenų smūgio ligoniams pa
dėta. Toks sutartinis darbas — 
gražiai primenąs lietuviškas tal
kas — yra jau ne svajonė, bet 
realybė.

Colorado žmonės pirmieji 
talkon atėjo

Smegenų smūgio* paliestie
siems pagelbon sutartinai atėjo 
pirmieji Colorados valstybės 
žmonės Denver mieste. Ten sėk
mingas po smegenų smūgio žmo- 
nhi atstatymas yra vykdomas 
sekančiu būdu. Minėta liga su
negalavusieji esti1 prižiūrimi^ sa
vo pasirinktų gydytojų. Tik gy
dymo priemonės' esti panaudoja
mos visbj apylinkėj esančios, 
įskaitant kelėtą làiávai talkon 
atėjusių ligoninių. Svarbiausia 
stengiamasi, kad too greičiau 
paeientas^iš ligoninės: galima bū
tų perkelti į jo * paties namas, 
šion pagelbon į si jungės ekančios 
draugijos: Colėrado’ Hear th As
sociation, Denver Medicál Socie- í 
ty ir Colorado-State and Local 
Health Departments. Minėtos i 
pageltos pagrindu laikoma pro- : 
fesinis ir šiaip žmonių švieti
mas, kaip geriau įgalima padėti ] 
smegtų •’smūgio* paliestiesiems. ;

Gyd. J. A. Lichty pranešė, kad J 
. . .. . . . : iįsteigtas minėtai susirgusiems 

pageltos centras — Central 1 
Stroke Committee. Jį sudaro 
gydytojai, viešosios sveikatos 
reikalų tvarkymo atstovai ir sa-i 

uuv tuo uguo. iiciAiii VW1C1X13 pi- vanoriškai talkon^ atėjusių orga4 ■ 
jungti į darbą, kad smegenų Inizacijų atstovai. Tokie viene-
smūgį gavusiems galėtume sėk- tai yra įsteigti ir keturiose ligo- 
mingai padėti. I ninėse — tai Hospital Stroke

Atsfėtatymas smegenų smūn 
giopaliėstųjųjdabnr paskutiniais' 
metais žymiai praskaidrėjo. To
kiems ligoniams turi ateiti pa- 
gelbon visi apylinkės žmonės. 
Darbas yra labai sunkus, bet bū
tinai atliktinas. Mat, smegenų 
smūgis yra trečioji didžiausioji 
šio krašto žmonių mirtingumo 
priežastis. Pirmosios dvi yrą 
širdies bei‘kraujagyslių ligos ir 
vėžys. Smegenų smūgiu miršta 
kasmet 200,000 amerikiečių. Iš
lieka nuo minėto smūgio gyvais 
kasmet po du milijonu šio kraš
to vyrų ir moterų, šitiems 
dvieih milijonam asmenų reika
linga pagelba — tinkamas pri- 
ži ūrėj imas ir gydymas laike j ų • 
atsistatymo nuo minėtos ligos.

Gana bėdavojimo — imkimės 
už reikiamų darbų!

Šiame krašte kaskart daugėja 
senų žmonių skaičius, todėl ir 
smegenų smūgiu susirgimai daž
nėja. Sunkėja tos ligos tvarky
mas, • užtai visuomenė turi pla
nuoti reikiamą tokiem ligoniam 
pagelbą ir atsakančiai jiems pa
dėti nuo smegenų * smūgio atsi
statyti.

Įdomu būs kiekvienam žinoti, 
kokių darbų visuomenė turi im
ti? Kaip organizuotis, kad ge
riausiai smegenų smūgio palies
tiesiems galima būtų padėti? 
Kaip gydytojai galėtų gėriau pa
sitarnauti minėtiems ligoniams 
teikiant plačia prasme‘pagelbą?

Pereitų metų rudenį Chicago- 
je buvo sušauktas National Con
gress on Stroke, šitame kongre
se dalyvavo įvairios draugijos^ 
besirūpinančios smegenų smū
gio s pa liestųj ų pagelba. Dalyva
vo atstovai šių vienetų : Ameri
can Medical Association, U. Š. 
Public Health Service ir Voca
tional Rehabilitation Adminis
tration of the Departament of 
Health, Education and Welfare. 
To kongreso pirmininkas buvo 
gyd. Frank H. Krusen iš Phila
delphia os, Temple universiteto 
mediemos mokyklos. Jis tvirtino, 
kad smegenų smūgis seniau bu
vo liūdnai besibaigianti liga — 
dabar dalykai tąja liga sergan
tiems pagerėjo; tokiems dabar 
teikiama naujais metodais pa
gelba, jais rūpinamasi persir
gus aštrų ligos laikotarpį ir tvar
komasi, kad apsaugotų žmones 
nuo tos ligos. Reikia visiems įsi-

Paveiksle matomas karstas, pagamintas Ligi jai laidoti, bet artistas Vincent Price pasinaudoja pertrauka ir issitie* 
šia ant milžiniško karsto.

' Committees. Veikla derinama,’Bet visvien jis turi vadovauti li- 
į bet skatinama kiekviena ligoni- 
I nė veikti pagal savo planą.

Kaip komitetai veikia

Minėtus Hospital Stroke Com
mittee sudaro penki ligoninėje 
dirbą gydytojai, gailestingoji se
suo, ligoninės administratorius, 
psichiatras ir neurologas. Išdirb
ta planai, kuriais besivadovau
jant, veikiama kiekvienu atveju 
individuali smegenų smūgį ga
vusiam pagelba. Kviečiami kon
sultantai. Atliekami ypatingi 
tyrimai ir taikomas atsakantis 
gydymas, šitas komitetas atsa
ko, kad kiekvienam smegenų 
smūgį gavusiam atsakanti pagel
ba būtų teikiama ligoninėj, na
muose ar prieglaudose. Rūpina
masi,'-kad kiekvienu atveju bū
tų nustatyta tiksli diagnozė 
kiekvienam smegenų smūgį ga
vusiam. Organizuojama semi
narai ¡rakursai gydytojams, gail. 
seserims ir pagelbiniam perso
nalui, aiškinamasi kaip geriau 
ir tiksliau suteikt pagelbą sme
genų smūgiu susirgusiajam.

Tai štai kaip sutartinai ir1 tei
singai dirbti reikia, kad galėtum 
šių dienų medicinos mokslo žodį 
pritaikyti gyvenime kietoiėnam 
susirgusiajam. Kada mes liėtu-J ( 
viai parnešim mediciniškus prie
tarus ir pradėsime reikiamus 
darbus dirbti sava ir’savo arti-, 
mo gerovei? Jau šiandien<mes
kime apkalbas,- gir ta vimUs- ir nie
kams laiko leidimą. Kunigai — 
daktarai ir visi, visi kiti žmonės^ 
išeikime dirbti žmoniškiausių 
darbų-— pradėkime sau; patiems 
ir savo artimui1 pristatyti žmo- 
niškiausiais žmonėmis ne kal
bomis, bet žmoniškiausiu darbu! 
Eikime sergančiajam reikiamon 
pagelbon' visi ‘ drauge sutartinai 
dirbdami! Vien su tablete čia ne
toli tenueisi. Tat į reikiamą dar
bą.

Pasiskaityti: Physician's Ma
nagement, Jan. 1965.

STENKIMÊS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

Smegenų smūgis sudėtingai 
tvarkomas

POVILO MILERIO 75 M. SUKAM

galvijus ganę, prieš 50 
dirbtuvėse dirbtus! ej i, 
organizavusieji, vaidi- 

ruošiusieji ir ekonomi-

TIĘMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

X Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t, 336 psl.
2. x Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... .............. .
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi, i____
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusL_
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pust....
6. o ---------
7.

8.
9.

10.

n.
12.

13.
14.

15.
161
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2.00 

$10.00

; $2.00 ir $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4,50'

$2i50?

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... ...... „..2.................
M . CATVaiM^e KtAkt/ei mn “““Į-

M. Gimbutienė ir kfti, "MAŽOJI”LfETUVA/327 pusk!
it: r_L...

Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi......... ..
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.................. .......
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pust 
St. Kairys, LIETUVA BŪDO, 416 pusi................
VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. _______ ___________ ...___________
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. __ ....___
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais _______________________
Juozas švaistas, PETRAS ŠJRVOKAS, 228 pusi. ______
Antanas Baranauskas, THE FOREST OP ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas. 40 pusi.__2L..______ _
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardâuskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS __ ___
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ___ _________ _________
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ____ ______ ______________

Šitas knygas galite įsigyti'"Naujfèhg" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba; money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halšti®diStų Chicago, IIL 60608

Klausimas: Mano draugas, ga
vo apopleksiją. Buvo pasiūlyta 
jam smegenų operacija. Jis nuo 
jos asisakė. Koks yra geriausias 
appleksijos gydymas ?

Atsakymas: Apopleksija — 
smegenų smūgis gali būti dėl 
dviejų pagrindinių priežasčių: 
1. dėl kraujagyslės plyšimo; 2. 
dėl kraujagyslės užsikimšimo. 
Todėl ir gydymas priklauso di
dele dalimi nuo apopleksijos rū
šies. Dar ir vieta kraujagyslių 
pakitimo smegenyse svarbu. 
Bendrai paėmus, galima pasa
kyti, kad tvarkant smegenų smū
giu (cerebrovascular disease) ne
galuojantįjį gydytojas turi atlik
ti trejopą uždavinį: 1. Tvarkyti 
ligą aštrioj stadijoj; 2. Kiek ga
lima apsaugoti sergantį nuo ga
lutinai žmogų pribaigiančio smū
gio; 3. Padėti susirgusiam ga
limai geriau atgauti valdymą ir 
jėgą suparaližuotų kūno dalių.

Visus tuos tris uždavinius vyk
dyti gydytojui padeda kvalifikuo 
ti asmenys ar jų grupės, gydyto- 
fio vadovaujami. Paskutinėje 
tvarkymosi po4 smūgio stadijoj 
gydytojo darbas esti antrinis^

gonio tvarkymui tol, kol po sme
genų smūgio pacientas atgauna 
daugiausia, ką jis gali atgauti 
po jo smegenų sužalojimo.

O kaip su smūgio gydymu ope
racinių būdu ar dar kaip kitaip? 
òia reikia žinoti,* kad natūrali 
smegenų smūgio ligos eiga la
bai įvairuoja. Todėl naujų tos 
ligos gydymo būdų sėkmingumą 
reikia labai atsargiai vertinti. 
Prieš kraujo krešėjimą vaistai 
(anticoagulants) turi savo vietą, 
nors reikiamai rįbėtą, šioj ligoj. 
Operacinis šios ligos — krauja
gyslės užsikimžimo atveju 
(thrombo-occlusive disease) gy
dymas yra dar (daugumoj e at
vejų įvertinimo stadijoj. Ope- 
ruotina, jei didieji indai-į sme
genis nešą kraują «esti užsikim
šę — prie jų operaciniu būdu ga- . 
Įima prieiti.

Iš dabar taikomų medieiniš- ¡ 
toms teori j omsj veiksmų lau
kiama i davinių. Dabartinės me- 1 
dicinistos žinios»ir> protingas> su 
sergamiuoju apsiėjimas, tvar
kingas naudotinų priemonių tai
kymas' ir apsvarstyta pagelba — 
visa tai padedą pilną smegnų 
smūgį gavusįjį perkelti iš mir
štančiųjų palatos į mažiausiai 
nukehčiančiųjų tarpą.

' Kepenų adatos ,paaštrinančios 
podagrą (gout)

Klausimas: Bergu podagra 
(gout) jau seniai. Pagerėja,‘tai 
vėl paaštrėja. Girdėjau, kad šia 
liga sergant, kenkia kepenų (li
ver) adatosar teisybė? Kaip 
iš viso podagra tvarkoma?

Atsakymas: Iš pavienių atsi
tikimų nereikia' daryti. bendrų 
išvadų, jei nenorime klàidon 
įklimpti. Mediciniškame žurna- 1 
le — Pennsylvania M. J. (66 
(12’): 34-38, 1964) — gyd. F. H. 
Stern — aprašo ’68 pacientus — 
iš jų f>0 vyrų — sirgusius po
dagra (gout). Jie buvo sekti 
per penkis metus. Jų‘amžius1 bu
vo nuo 25 iki 83 metų. Daugu- 

|ma jų turėjo 40-50 metų am
žiaus. Net 54-rių pacientų gi- ' 
minės irgi sirgo podagra. O try
lika s veikų, giminaičių turėjo pa
didintą kraujuje kiekį slápumo 
rūgšties: vyrai — jaunystėje; 
moterys — prieš joms neten
kant mėnesinių.

Sekant minėtų pacientų poda
gros- ligą pastebėta,' kad ligos ne
iššaukė ir nepaaštrino žmogaus 
religiniai1 nusiteikimai1 ir rasinė 
kilmė; nedaug pablogino ir' vien 
alkoholio vartojimas. Tuo tarpu 
net 60-čiai pacientų prasidėjo 
podagra 1 po bet- tokio užgavimo 
— traumos: po izinio smūgio, 
po aštraus uždegimo, po operaci
jos, po peršalimo ar sušlapimo 
lauke Ii j ant, po vaistų, suleistų 
po oda ar į raumenis: gyvsi
dabrio dėl šlapumo varymo, epi- 
nephrino, ergotamino, kepenų, 
geležies ir vitamino B dvylika.

Aštrų podagros priepuolį, ge
riausiai gydo Colchicinas. Po to 
gerai veikia vaistas Benemid; 
Būtinai reikia laikytis dietos: 
vengti.purinais turtingo valgio: 
kepenųrinkstų, smegenų.

Saugojantis nuo podagros 
reikia štai kas»atlikti; visi ber
niukai tų tėvų, kurie serga po
dagra, turi būti ištirti: jųtoau- 
juje šlapumorūgšties (uric acid} 
kiekis nustatytas. Jei padidini 
tas kiekis tos rūgšties randamas

Vasario 16-sios 
minėjimas Ciceroje

Vasario 16 d. minėjimas Ci
ceroje, kaip paprastai, sutrau
kia beveik visą šios kolonijos 
patriotiškai nusiteikusią visuo
menę. Ir šiais metais vasario 
20 d. įvykęs Nepriklausomybės 
minėjimas dalyvių skaičiumi 
ir surinktomis virš 600 dolerii) 
Lietuvai laisvinti aukomis pa
rodo lyg termometre ciceriečių 
atitinkamą*laidinio pareigų at
likimo aukštį.

Gaila, tačiau, kad to negali
ma pasakyti apie programos 
pravedimo supratimą. Ir kiek 
laikraščiuose esti prieš tą mū
sų tautinę šventę rašoma apie 
programų sudarymą ir jų pra- 
vedimą, atrodo, kad lai nėra 
skaitomą tų, kuriems tos su
gestijos yra rašomus. Atsilan- 
kusieins į p ask u tini Cicero 1 LB 
apylinkės suruoštą minėjimą 
teko būti i liudininkais' nevyku
sios «programos pravedimo.

Puikūs programos atlikėjui: 
p-lės Et ir O. Blandytės,>parap. 
V yru Choras, paskui liniukas 
prof. dr. Vyt. Vardys, kaip ir 
susirinkusieji, buvo lyg paže
minti nevykusiais komentarais 
ir dar labiau skonio ir saiko 
stokojančiu vakaro vedė j o * hu
moru. Jo uždavinys yra ne 
publiką kitaip įtaigoti, negu 
kad buvo kalbėtojo ar meninės 
programos atlikėjų perteikta, 
ir lygiai noras .pasisavinti iš
minties ar humoro monopolį 
tikrai vakaro vedėjui nebuvo 
pareigos. Būtų šim tą/kartų* ge
riau buvę visai-be vakaro ve
dėjo, kaip kad pereitais metais 
be jo apsieita. Ir kodėl nepasi
mokyti iš praeities, ir kodėl tas 
iki kaulo įgrisęs trafaretas, or
todoksiškumas? Antras daly
kas — tai titulavimas; jei'nėra 
žinomas to titulo tikrumas* tai 
kam braižytoją inžinieriumi 
vadinti? Nemanau, kad tuo ir 
pats pavadintas didžiuotųsi ar
ba* tuoi jo autoritetas susirinku
sių'akyse būtų paaukštinimas.. 
Gyvendami toje pačioje kolo
nijoje beveik visi žinome apie 
viens kitą daugiau, negu kad 
kai kas mano.

Tegu būna šios, kad ■ ir 1 ne
malonios, ¡pastabos priimtos, 
kaip nuoširdus noras ir atviras 
pasisakymas, stengiantis at
siekti geresnių mūsų švenčių 
minėjimų. Kas nedirba, tas nę- 
klyšta, bet kartą pasimokinki
me ir iš savo klaidų I
lnz< J, Indiiulevičius*!Mriūnas

Praeitą šeštadienį, vasario 
27 d. vakarą, Lietuvių Audito
rijoje gražiai buvo paminėta 
Povilo Milerio (Paul Miller) 
75 metų sukaktis ir pagerbtas 
visuomenės veikėjas, daininin
kas, vaidintojas ir įvairių po
litinių bei ekonominių organi
zacijų darbuotojas.

Ilgiausių metų gražiai sudai
navo dainininkai, kalbas pasa- 

’ kė politikai, o gražių atsimini- 
1 mų pabėrė ilgamečiai Povilo 
Milerio draugai, kartu su juo 
kaime 
metų 
chorus 
nimus
nes organizacijas kūrusieji.

Jonas Maliorius, Auditorijos 
restorano savininkas, Povilo 
Milerio pusbrolis, pagamino 
skanią vakarienę. Buvo skanios 
ir geros silkės, šviežios jautie
nos, virtos jaunos vištienos, 
gero kumpio ir nepaprastai di
delis ir skanus tortas.

Povilas Milaševičius, Povilo 
Milerio draugas ir bendradar
bis nuo 1910 metų, kiekvieną 
atvykusį vaišino VO ir kanadi- 
nės degtinės stikliuku. Kas no
rėjo, galėjo gauti tauriosios 
stikliuką, bet jei kuriam ji at
rodė per stipri, tai galėjo ją 
atsimiešti lengvais vandenimis. 
Jei kurį Milaševičius pražiūrė
davo, tai Sophie, jo žmona, at
vesdavo prie baro ir pavaišin
davo. Iš Povilo dar galima iš
sikalbėti, bet kai paragina So
phie, lai jos neklausyti negali. 
Jeigu jos žodis neįtikina, tai 
skardus juokas ir mandagus 
prašymas kiekvieną patraukia.

Sukaktuvininkas atvažiavo 
prieš 7 vai. vakaro. Paskuti
niais dviem metais Povilas Mi
leris niekur nevažinėjo. Visi ži
nojo, kad ^jis sunkiai sirgo. 
Daugelis manė, kad jis visai 

• negdli vaikščioti. Visi pamalė, 
kad jis vaikščioja. Teisybė, 
eina lėtai, lazda paširamšėio- 
damas, b'ėt vis dėlto1 eiti gali. 
Atėjęs į salę, jis irr sėsti nesku
bėjo. Jam buvo malonu susi
tikti su senais pažįstamais ir 
pasikalbėti.

Visiems buvo malonu csirve
teranu vėikcju pasisveikinti»ir 

į pasikalbėti. Kiekvienas i asme
niškai įsitikino, kad Povilas 
yra sustiprėjęs ir pasitaisęs. Jis 
ne tik visus atpažino, bet su 
kiekvienu < pasikeitė/ keliais sa
kiniais apie praeitį ir palietė 
šių dienų gyvenimo klausimus.

Lygiai septintą valandą va
karo Maliorius pradėjo nešti į 
salę šiltuosius valgius. Kum
piais, silkėmis, įvairia < duona

— jau vaikams nustatoma die
ta. Podagra dažniau pasitaiko, 
negu daugumas mano, šiame 
krašte podagros ligonių randa
ma 5% visų šiam krašte diagno
zuojamų reumatinių ligų. Daž
nai podagra nenustatoma, nes 
kraujas dėl šlapumo rūgšties 
netikrinamas. Visada reikia įtar
ti podagrą, kai diagnozuojama 
skaudantis sąnarys.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ4 FONDUI, < ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AWMAtAÁAUKA^BUSOIN- 

KAMAI ¡VERTINTA; v
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ir žaliavomis stalai jau B anh-l 
to buvo apkrauti. Be to, ® 
sevičiai ant kiekvieno sld 
pristatė tauriosios po bute!)ii 
įvairių ginger ale.

Svečiams užkandus, 
Milasevičienė papraáèwismd 
giedoti sukaktuvininkui u 
glausiu metų”. Giedota aim 
kai ir lietuviškai.

Kai visi sočiai pa valgėk VJ 
lūnė K k v el ai tiene, Maliorid 
duktė, 'kiekvieną apdalino i 
deliu gabalu skanaus4orto,il 
nininkai Algirdas Brazis į 
O nuks Skever sudainavo si 
lietuviškas dainas. Jicmsate 
ponavo Josephine Sliler® 
Gražiai (sudainuotos datan 
daugelį j nunešėįpraeiiįm 
minė šaunią jaunatvę.

M. Gudelis; trumpai pasatai 
kodėl verta paminėti M 
Milerio sukaktį, paprašė Dr! 
Grigaitį pasakyti kalbą apie! 
gametį savo bendradarbį' I

Dr. Grigaitis trumpoje, k 
turiningoje kalboje, labai dd 
apie sukaktuvininką ipaatl 
Jis priminė, kad Povilas Bl 
ris yra' “Naujienų” steigėjai 
ilgametis, jų bendradarbis.M 
vilas, būdamas veiklus Soil 
lįstų Sąjungos .narys, lūl 
ankšti pažino komunisto i| 
pasipriešino jų laklikaLJiid 
jautė, kad . komunizmas h 
trauks ne tik žmonijai, Mįl 
patiems darbininkams (darH 
desnę vergiją ir išnaudojau 
negu kapitalistai.

1920 - 28 melais, komius! 
buvo, pasišokę* užvaldyti ®ltal 
jienas’’. Negalėdami Jai™ 
rėk torių taryboj e ir šėriniįl 
susirinkimuose, jie užveizi 
las teismuose ir norėjo (tai 
raštį sužlugdyti. Teko vaiM 
bai atkaklią/kovą,ikohdeaH 
ratijos priešai buvo uuw 
Visą šios kovos metąHj 
Mileris buvo • demokralinid 
cialistų i pusėje >irbuyoiįW| 
kęs 'į aktyviau kovą,

(Bus daugiau) į
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YOUR 
MOVE

New machines and improved methods are replacing jobs 
every day. Your job might be one of them—and you’ll hans 
to make a move. Which way?

You could simply get another job—one like you had. 
And wait to be replaced again. Or you could move ini 
different direction—up to a newolskill.

You won't get tomorrow's jobs 
with yesterday 's skills

But retraining' can quallfy' you for tomorrow’s Jote. A 
move irt that direction now puts you on the high roé(H9’ 

- earning a better living—in all the years td come.
Interested? You’ll find it worth-while to askrihe*toed 

office of your state employment service about re-trainlng.

Train now for tomorrow!s jobs
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/omis stalai jau ii 8&I 
i apkrauti. Be to, ffil 

ant kiekvieni ¿1
i tauriosios po butdįil 
ginger ale.
ams užkandus, M 
ičienė p aprašė visus J 

sukaktuviniM JI 
metų”. Giedota and 

ietuviškai.
isi sočiai pavalgėirtJ 
irvelaitienė, Malimų! 
kiekvieną apdalimil 
įbalu skanaus tortai!
ii Algirdas Brazui!
Skever sudainavo d 

kas dainas. Jiems aks!
Josephine Milerül 
sudainuotos date!

i i nunešė įpraeilj ir J 
lunią jaunatvę. a 
udelis, trumpai pasate! 
verta paminėti ™ 
sukaktį, paprašė Drjl 

į pasakyti kalbą apieil 
savo bendradarbį. 11 

Grigaitis trumpoje, H 
goję kalboje, labai di 
ukaktuvininką jpa»

PRO PLYŠ! IR ATVIRU PLOTU
LAISVOJI TRIBŪNA

f Jeigu prakalbose ar spaudoje 
pra pacituojami autoritetingų 
asmenų posakiai, išminčių min
tys, ar liaudies patarlės savo pa
kuroms paremti, niekas nei ne
mano, jog tai yra savinimasis. 
[Todėl, neaišku, kodėl p. L. Vai- 
Büniené, kritikuodama mano 
pasinį ‘Ter kalėdinių minčių ply- 
iį”, rado reikalą teisintis pačiai, 
[panaudojus kun. Borevičiaus pa- 
hokslinius žodžius, kad tai, gir
ine jos buvusios mintys. Tar- 

kas būtų šitą prikišęs. Ir lai 
nik dėl to, kad aš iš visos paci
tuotos pastraipos palyginau pa
skutinį raktinį sakinį su jos ank
sčiau ištartu pageidavimu, prieš
taraujančiu šio paskutiniojo dva-

g Juk ir pati L. Vaičiūnienė sa
lo straipsnyje “Kas pamatyta 
pro plyšį” panaudojo antikinį 

[tekinį lotyniškai “Hommes his- 
íjriarum”..., tačiau vargu kas 
nano, kad ji sau tą išmintį “pa

rainė, kad Povilâstó FW>” KaiP ir lietuvišką 
“Naujiem}’’ stiįtjtį tóodi “ne “ano Maulte — ne

tis jų bendradarbį F° PUP°S”- tendencingai pa
būdamas veiHiu^ ^P^us vaikus aikštė- 

Sąjungos narys, B 
pažino komunisto i 

ešiuojų t——_ 
kad, komunizmtt!

.«i * . J] »» virvę, ar ljla uuiy va uja, zne lik žmonijai,'!» f . \ ... , v ;.V1 v._ .... . tom, mato tik besahskas zn
s darbininkamsalari
vergiją ir išnaudoja 
apitalistai. | 
-28 melais, komurf 
uasišokę i užvaldyti 
L NęgalėdamiJaM 
ų taryboje^ir šėrin® 
kiniuose, jieiuMįį 
snmose ir norėjo i

e traukiant virvę. Kas nežino, 
ad maži “pipiriukai” daro tą, 

taktikai Jhfl ma^° ^esmus darant. Bet, 
i jie šiuo atveju iš jėgos trau- 
ia virvę, ar tik dalyvauja žais- 

žiūro
ms ir ten pat būdami tėvai. O 
r dideli vaikai ne kažin kokius 
kmenu luitus traukia.į
Kas liečia ponios L. Vaičiūnie- 

te neigiamai aptartą, bet Vaka- 
{Europoje ir Amerikoje Kalė- 
Į švenčių tradicijoje prigijusį 

.. alédu senelį, tegul bus man 
^.pasinaudoti Lietuvos Uau- 

j les išmintimi: blogas tas pauk- 
Įfe, kuris savo lizdą teršia”.

, ____ i svetimame
rašte, nesijaučiame gyveną sa
liam lizde, tačiau negalime nu
ogti, kad vis dėlto tūno j ame to 
ido kampelyje. Tad ar verta, 
M ir į kampą mesti šiukšles. O 

.J įį kapitalistiniame krašte pre- 
I pininkai, net ir ne krikščionys, 

baudoja Kalėdų senį savo jre- 
flnom "vieną kartą per metus 
irtu laiku, dėl to jis pasilieka 
Is pat, kaip ir buvęs savo pra
boje. Gal tik tuo yra paryški- 
taa jo svarba.
¿Tai vis — tiek to! Svarbiau- 
à> kad L V. savo straipsnyje 
U pamatyta pro plyšį” visaip 
iksniavusi šovinizmą”, paga
ili jį suplaka su internaciona
lu ir dar su kažkokiais “tarp- 
utininkais”. Gal kas nors ir 
įpranta, apie ką kalbama va
rio 17 d. tęsinyje pirmoje pa
mpoje, bet čia rašančiai tokia 
nbolika yra neįkandama.
Suprantama, į tokią “tarptau- 
liame katile išvirtą košę” nu-

taklią/kovą,'i kol tdai
. v . J im»» kiltis savu 

priešai dami
los kovos v metę jftri 
t ’ buvo i demokratiniai 
iipusėjeiirbuvo^ 

aktyviau kovę.

(Bus daugiau) j
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močiau ranka, jei tuoj pat nesek
tų tiesioginiai mano asmenį lie
čianti insinuacija: '“Nežinau nuo 
kokių lietuviškų šovinistų ir ka
da autorė čia atkako”...

Vengdama pakartoti ištisai 
mano pagrindinę mintį liečiantį 
sakinį: — Jeigu visos tautos iš 
seno būtų rūpinusios pirm viso 
ko išugdyti žmoniškumą, mums 
nebūtų reikėję bėgti iš savo tė
vynės...”, L. V. klausia, ką pati 
žino, nuo ko bėgome mes vadi-, 
namieji “D. P.” Taip. Nebūtų 
reikėję bėgti. Ir dabar dar 
džiaugtumėmės gyvenimu savo 
tėvų žemėje, jeigu žomgus žmo
gui nebūtų ne tik žvėris, bet ir 
velnias. Jeigu' žmogaus jaus
mais ir darbais vadovautų tik
rasis žmoniškumas, kaip to rei
kalauja Dievas ir visų laikų, vi
sų kraštų teisės kodeksai, nebū
tų nei šaltojo, nei karštojo karo, 
nei to kanibalizmo, kurį dar ten
ka patirti 20 amžiuje aukštos 
civilizacijos atstovams. Dabar 
kaip niekuomet pasaulis pasigen
da tobulo žmogaus ir nemažai 
reiškia baimės dėl galimo pa
čių susinaikinimo, nes pasaulis 
pasidarė mažas ir tenka galvoti 
visuotiniu mastu.

Gi ponios Vaičiūnienės nuomo
nė seniai yra žinoma. Ji dar 
prieš keletą metų rašė Dirvoje: 
...lietuviškumas mums svarbiau
sia t— su žmoniškumu dar pa
lauksim”. (!) Tada tas lietė, be 
abejo, Alvudą, kurį autorė ne
aplenkė nė čia aptariamame jos 
rašinyje, pristatydama mane, 
kaip stropią jo korespondentę, 
vertinančią jo darbus. Taip ir 
yra, nes Alvudas siekia žmoniš
kumo, per kurį — ir tik per jį — 
gali būti pasitarnauta ir lietu
vybei.

Bet p. Vaičiūnienė klysta rašy
dama, kad Alvudas yra viena, 
ar “keliolikta” iš 20-ties (o gal 
ir daugiau lietuviškų organizaci
jų. Kas čia besuskaitys tuos vi
sus klubus, kuopas ir “susaides”) 
— ir be reikalo spėlioja — “su 
kuria kita, visą žmogaus kūną 
ir dvasią suimančia organizacija 
šioji giminiuojasi ?”

Alvudas yra savaiminga orga
nizacija, savo turiniu ir idėja 
bent čia tremtyje lietuvių tarpe 
pirmoji, skelbianti būtinybę ko
voti su aistromis, tobulinti-bran- 
dinti jausmus kelyje į pilnutinį 
žmogų. Vydūnas sakydavo: 
šviesėti, gerėti, būti sau žmogu
mi. Dar tik neseniai išėjusiame 
“Margutyje” V. Kavolis, kalbė
damas apie velionį A. Mackų pa
sako: — nieko lietuviško neatsi
sakydamas, neišdavė nieko žmo
giško. Argi Alvudas kovodamas 
už žmoniškumą nedirba drauge 
ir lietuvybei. Taškas.

Aš neprašau Dievą, kaip mano

Popiežius Paulius VI, davęs kardinolo laipsnį 26 dvasiškiams, laiko specialias ceremonijas šv. 
Petro bazilikoje.

oponentė, kad Jis neduotų man 
atsakyti (yra rimtesnių dalykų 
Dievo prašyti), — atseit, dar 
tais pat klausimais rašyti, nes 
tai visiškai nuo manęs priklau
so.

Koks žodžių sriautas bepasipil- 
tų, kad ir per kelis dienraščio 
numerius po sklidiną puslapį su 
prieš daugiau, kaip ketvirtis

šimtmečio laiko leistu ministe
rio potvarkiu Lietuvoje, su Pri
sikėlimo bažnyčia Kaune, žydų 
penkiom gimnazijom, su kati
lais, košėm ir menturiais, inter
nacionalistais ir t. t. ir t. t. — 
jau dabar žinau, kad neatsaky
siu, nes ginčas niekuomet nieko 
nėra išsprendęs ir neišspręs.

O. Algminienė

JURGIS JANUšAITIS

VASARIO 16-toji GIMNAZIJA 
IR AUKOTOJU RŪPESTIS
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current dividend on Investment bonus
I 41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
r 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 
Į pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
W1 ARCHER AVENUE —- CHICAGO, ILLINOIS 60632
palandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
go Pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

/<•Į 1 
teWlNG?

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
[lietuviams.

Ūekviena 
iškalta 
b 
kooo 
pdrausta 
Perales 
Įddžioe 
genturoje

[Sf iwt umes August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Lietuvių visuomenė jau dau
gelį metų kas mėnesį skiria ku
klią 1 dol. auką Vasario 16 gim
nazijas išlaikymui, o pastaruoju 
melu ir naujųjų rūmų statybai. 
Apie šios gimnazijos svarbą 
nebetenka kalbėti, lietuvis tai 
puikiai žino ir į kiekvieną tuo 
reikalu kreipimąsi nuoširdžiai 
reaguoja ir reikalą remia. Mū
sų nenuilstamas šios gimnazi
jos ramstis kun. Benediktas 
Sugintas atliko tokį didelį dar
bą, kad jį įvertinti neturime nei 
galimybių ir bet kokia padėka 
būtų jam per maža. Todėl pa
kanka tik nuoširdaus ačiū.

Aukotojai, susibūrę į rate- 
I liūs, per kun. Sugintą ir kitus 
ratelių vadovus, šią gimnaziją 
iki šiol išlaikė ir davė progos 
jai augti, statant naujus rūmus, 
ši visų lietuvių nuoširdi talka 
parodo, kad mes mokame jung
tis bendram gražiam tikslui, 
kur eina lietuvybės išlaikymo 
klausimas.

Tačiau paskutiniuoju laiku 
mūsų spaudoje karts nuo karto 
pasirodo straipsnių, kritikuo
jančių dabartinę šios gimnazi
jos būklę, jos vadovybę ir pri- 
skaitoma daug ten esamų ne
gerovių. Kai kurios žinios pa
teikiamos aliarmuojančios. Ar
gi viskas ten taip negerai?

šį rudenį ten lankėsi pats 
didysis šios gimnazijos ramstis 
kun. Sugintas ir visuomeninin
kas V. Šimkus, ir jie sugrįžę 
padarė pranešimus, kad ten 
reikalas tvarkoje ir visi prie
kaištai spaudoje išplaukiu iš 
tuščių ambicijų ar net blogos 
valios žmonių.

Kaip matome, į kaltinimus 
atsakoma taip pat stipriu prieš- 
poliu. Visas ginčų kompleksas 
nesibaigia, jis tęsiamas toliau, 
į visą tai, mes aukotojai, pra
dedame žiūrėti su rūpesčiu. 
Juk kiekvienas duodamas auką 
nori, kad ji tarnautų geram 
tikslui ir būtų visuomenišku 
pagrindu tvarkoma ir naudo
jama.

Gi susumavus ginčus, vis dar 
tiesos surasti negalima ir sun
ku atsakyti, kas teisus ir kas ne.

Savo laiku Chicago j e buvo 
sudaryti berods - komitetai ar 
komisijos Vasario 16-tos gim
nazijos reikalams. Ponas Pra
nas Kavaliūnas pirmininkavo 
koordinaciniam būrelių komi
tetui ir ponas Antanas Gul- 
binskas pirmininkavo šiai gim
nazijai remti ir propaguoti ko
mitetui. Jų balsą daug kartų 
teko girdėti ir visu nuoširdumu 
ragino aukoti, rinko aukas ir 
sudarinėjo taip pat būrelius. 
Atrodė, kad ir šie žmonės ge
rai pažįsta šios gimnazijos bė

das ir jomis gyvena. Jų žodžiai 
buvo tikrai nuoširdūs ir verti 
dėmesio. Dabargi iškilūs gin
čams jų balsai nutilo. O vistik 
mums būtų labai svarbu, kad 
šių dviejų institucijų pirminin
kai tuo klausimu bešališkai ir 
nuoširdžiai pasisakytų. Paga
liau objektyvi ir šį darbą dir
bančių nuomonė būtų atsaky
mas į visus iškilusius klau
simus.

Pabaltiečių bičiulis 
žinomas baltų publicistas, 
dąugelio leidinių autorius

Vak. Vokietijoje, Lueneburg 
mieste gyvenančiam Pabaltijo 
kultūros propaguotojui, publi
cistui Erik Thomson š. m. va
sario 12 d. sukako 50 m. amžiaus. 
Jis gimė 1915 m. Tartu (Dorpa
te), Estijoje, 1941 m. persikėlė 
į Vokietiją. Nuo 1945 m. dirbo 
Bavarijoje pabėgėlių globos sri
tyje, nuo 1951 m. — Luenebur- 
ge, “Ostdeulsche Akademie”, 
kur tebedirba ir šiandien. 1959 
—1963 m. E. Thomson buvo vy
riausiu žurnalo “Ostdeutsche 
Monatshefte” redaktorium.

Todėl ir norime išgirsti viešą 
h* pilną tuo klausimu nuomo
nę. Reikalas labai svarbus, nes 
bet kokie aistra pagrįsti ginčai 
persimeta visuomenėn ir gali 
padaryti daug žalos, žalos ta 
prasme, kad aukotojai gali pra
dėti abejoti ten «esama tvarka 
ir ten dirbamo darbo prasmin
gumu. Tam visam reikalui ir 
reikia tikrai bešališko ir do
kumentais pagrįsto žodžio.

Laukiame.

E. Thomson per visą eilę me
tų skelbia vokiečių visuomenei 
apie dabartinę Pabaltijo kraštų 
padėtį, yra parašęs, išleidęs ir 
redagavęs knygas, brošiūras, al
bumus apie Pabaltijo kraštų kul
tūrą, jos paminklus. Iki šiol iš
leisti 26 tokie leidiniai. Be to, 
Vak. Vokietijos bei Šveicarijos 
spaudoje jis paskelbė daugiau 
kaip tūkstantį straipsnių apie 
Pabaltijį, reikalą atstatyti trijų 
kraštų nepriklausomybę. Jis yra 
ir Baltų D-jos Vokietijoje narys.

Iš E. Thomsono knygų minė
tinos šios: “Baltische Bibliogra- 
hie” (1945—1961), “Schloesser 
und Berrensitze im Baltikum” 

nuotr., 1959), “Dome, Kir- 
und Kloester in4 Baltikum” 
nuotr., .1962), “Baltikum” 
nuotr., vaizduojančios Pa

baltijo kraštus ir jų paminklus,

Socialinė apsauga 
Klausiniai ir atsakymai 
Klausimas: Aš gyvenau JAy- 

ėfee daugelį metų, turiu teisę į 
Socialinę apsaugą, bet nesu 
Amerikos pilietis^ Ar aš sutrik- 
dyčiau Socialinės apsaugos mo
kėjimus, jeigu vykčiau gyventi į 
užsienį ?

Atsakymas: Nepiliečiai negali 
gauti social, apsaugos mokėjimų 
po to, kai jie išgyvena už JAV-ių 
ribų šešis kalendorinius mėne
sius, nebent jie išpildytų vieną 
iš sekančių sąlygų:

2. Jie turi būti piliečiais kraš
to, kuris moka socialinės apsau
gos mokėjimus galintiems juos 
gauti JAV-ių piliečiams, nors ir 
jie negyvento jų tame krašte 
(šiuo metu į tokius kraštus įskai
tomi: Austrija, Bolivija, Brazi
lija, Čilė, Kongo, Kosta Rika, Ek
vadoras, Ivory Pakraštys, Grai
kija, Irlandija, Izraelis, Italija, 
Japonija, Luksemburgas, Mona
kas, Olandija, Nikaragua, Pana
ma, Filipinai, Turkija, Didžioji 
Britanija, Viršutinė Volta, Va
karų Vokietija ir Jugoslavija, 
bet sąrašas gali laiks nuo laiko 
keistis) arba

3. Jie turi teisę gauti sociali
nę apsaugą, jei yra padavę pra
šymą prieš 1959 m. gruodžio 
mėn., kai įstatymas, susiaurinęs 
mokėjimus nepiliečiams, gyve
nantiems užsienyje, buvo oficia
liai įvestas.

Klausimas: Aš esu natūrali-' 
zavęsis Amerikos pilietis, virš 
65 m. amžiaus ir gaunu sociali
nę apsaugą. Mano mėnesinio če
kio man neužtenka pragyveni
mui čia ir mano vaikai norėtų, 
kad gyvenčiau su jais užsieny
je. Jie gyvena viename iš už 
geležinės uždangos kraštų. Ne
seniai skaičiau, kad JAV-ių Auk
ščiausiasis Teismas nutarė, jog

naturalizav^si piliečiai, kaip kadrt 
as, nepraranda savo JAV-ių pi
lietybės dėl gyvenimo užsienyje. 
Ar as? vistiek gaučiau socialinės 
apsaugos mokėjimus, jeigu gy
venčiau su savo vaikais už Gele
žinės uždangos?

< Atsakymas: Dabartinis JAV 
Iždo Departamento patvarkymas 
neleidžia socialinės apsaugos 

mokėjimų niekam (piliečiams.
ár nepiliečiams), gyvenantiems 
Albanijoje, Kinijoje, Čekoslova
kijoje, Rytų Vokietijoje (įskai- * 
tani ir Rytų Berlyną), Vengri
joje, šiaurės Korėjoje, Sovietų 
Sąjungoje (įskaitant ir Estiją, 1 
Latviją ir Lietuvą), bet ne, kaip 
matote, Lenkijoje, Jugoslavijo
je, Bulgarijoje ar Rumunijoje, 
šis sąrašas laiks nuo laiko gali 
keistis. Gyvenant bet kuriame 
iš šių “susiaurintj” kraštų, ne
bus jums suinčiami socialinės 
apsaugos mokėjimai ir nebus 
mokama bet kuriam kitam jūsų 
nurodytam asmeniui, advokatui 
ar kitam. Sulaikyti mokėjimai 
jūsų buvimo tuose kraštuose 
metu bus jums sumokėti, kai iš 
jų išvyksite.

Klausimas: Aš esu Amerikos 
pilietis ir planuoju vykti į užsie
nį. Kaip galiu sutvarkyti, 
gaučiau socialinės apsaugos 
kėjimus?

Atsakymas: Geriausiai
sutvarkyti taip, kad jūsų čekiai 
būtų siunčiami į JAV-ių Banką 
ir padėti jūsų sąskaiton. Jūsų 
bankas arba socialinės apsaugos 
Administracija jums duos rei
kalingą inormaciją ir blankus 
tokiems patvarkymams padary
ti.

Jeigu jūs tikitės išbūti užsie
nyje šešis mėnesius ar ilgiau, 
jūsų socialinės apsaugos čekiai 
bus nusiųsti artimiausion JAV-ių 
diplomatinėn ar konsularinėn. 
įstaigon krašte, kur jūs esate. 
Jeigu bus sunkumiį iškeisti jū
sų čekius į pinigus, ar negausite 
jų pilnos vertės, turėtumėt su
sisiekti su socialinės apsaugos 
administracija (P. O. Box 1756, 
Baltimore, Maryland, USA), ar
ba su artimiausia diplomatine ar 
konsularine įstaiga.

Socialinės Apsaugos čekiai ne
bus, tačiau, siunčiami niekam į 
komunistų “susiaurintus” kraš
tus. Bet kokie mokėjimai dėl 
šios priežasties bus išmokėti, kai 
apleiskite tuos kraštus. ACNS
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Paverčiami šnipais
Pagal London “Sunday Tele

graph”, Anglijos lenkai, nuvyks
ta pasisvečiuoti į dabartinę “liau
dies Lenkiją”, režimo verčiami 
teikti informacijas ar net šnipi
nėti gomulkinės Lenkijos nau
dai. Pagal Londono dienraštį, 
net ir komunistiniai valdininkai 
Lenkijoje esą nepatenkinti, nes 
spaudimas į užsienio svečius- 
lenkus kenkiąs turistiniam judė
jimui. Tačiau atrodo, kad len
kų slaptoji policija veikianti pa
gal iš Maskvos gautas instruk
cijas — dėl to atitinkamai el-

giamasi su lenkais-britų pilie
čiais.

Kiekvienas į Lenkiją atvy
kęs turistas viešbutyje atiduo
da savo pasą, o vėliau, kai atei
na jo pasiimti, jis pakviečiamas 
į atskirą viešbučio kambarį

Ypatingai domisi lenkais tu
ristais, kurie dirba britų karo 
pramonėje. Jie raginami šnipi
nėti režimo naudai arba iš jų 
prašoma techniško pobūdžio lei
dinių, kurie siejasi su jų tarny
ba. Be to, turistai apklausinėja
mi ir apie jų turimus ryšius su 
emigrantų organizacijomis. (Ę)

1963) . išleido ir suredagavo 
“Baltisches Erbe” (20 nuotr.,
1964) . Sukaktuvininkas yra ver
tęs iš estų kalbos, apie Estiją 
kalbėjęs per vokiečių radiją. Ben
dradarbiauja V. Vokietijoje Bal
tų D-jos leidžiamame žurnale 
“Mitteilungen aus baltischem 
Leben” (Muenchen) ir Stokhol
me estų ir latvių leidžiamame 
biuletenyje 4<Nadirichten aus 
dem Baltikum”.

Neseniai paskelbtas E. Thom
sono Įmygu ii' brošiūrų biblio
grafinis sąrašas. Minėdami Pa
baltijo bičiulio sukaktį džiaugia
mės, kad energingo publicisto 
dėka vokiečių ir šveicarų visuo
menė plačiai ir išsamiai supa
žindinama su Pabaltiju, jo liki
mu bei kultūra. (E)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO* 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

JUOZAS NAUJOKAITIS
ÍI21X ‘XHM S—9203

hhh
ioloanassô

INSURED

•álf Universal Investment 
Share Account 1£■

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Iffective April.!, 1960 j

3 — NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL. — TUESDAY, MARCH 2, IMS



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The . Lithuanian News Pub. Cq.A Inc, 

173$ South Halstad Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
_______Chicago,. Ill., under , the Act of March 3, 1879;.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months^ In 
other USA localities anã Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ' ' ‘ - $13.00
pusei, metų v _________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienáM mėnesiui —___ — $1.50

Užsieniuose
metams _____ Z_______ $16.00

' pusei metų  _________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per' copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams __________________$15.00
pusei metų ______________ 8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui i________$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100. 
, Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
3 9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

cijai. Po “Kruvinojo Sekmadienio” (1905 m. sausio 9-22 
d.) visi Rusijos univei^Ui^ ir aulratųjų^insiitutų stu
dentai išėjo j streiką.

Bet Rüsija buvÓ' — ir tebėra — pusiau-aziatiška šalis. 
Caro policija nedarė ceremonijų su maištingais inteli
gentais ir jai atėjo talkon “tikrųjų nišų” gaujos —“juoda
šimčiai”, kurie studėntūš gaudė ir žddė didmiesčių 
gatvėse.

Militarily diktatūra
Ispanijos respubliką, 1936-39 metais, sutrempė at

gabenti iš Afrikos maurų pulkai, vadovaujami gen. 
Franco?

Militaristų diktatūrai Ispanijoje įsigalėti padėjo ta 
aplinkybė, kad tas Pirėnų pusiasalis gyveno, užsidaręs 
savyje; laisvės ir demokratijos idėjoms iš Vakarų Euro
pos buvo beveik neįmanoma pasiekti platesnius Ispanijos 
visuomenės sluoksnius. Tačiau visiškai užkirsti joms kelią

lí i mb o s “is t o r i j a”

Sttidėntų ir darbininkų judėjimas 
lápànijoj

Prieš keletą dienų Madrido gatvėmis maršavo 5,000 
universiteto studentų, kuriems vadovavo keturi to uni
versiteto profesoriai. Jie protestavo prieš politinės laisvės 
slopinimą Ispanijoje.

Policija demonstrantus išvaikė ir kelis šimtus jų 
suareštavo. Tai paprastas dalykas tame diktatūros krašte. 
Bet nepaprasta yra tai, kad valdžia nepatraukė tieson 
demonstracijos vadų ir suimtųjų demonstracijos dalyvių.

Ispanijoje yra uždrausti darbininkų streikai — pa-

negalėjo nė “generalisimo” Fraileo valdžia. •
Nuskurdusiam kraštui reikia pinigų, kad būtų iš kó 

mokėti algas armijos karininkams ir valdžios tarnauto
jams. Milijonus dolerių atveža turistai iš Amerikos. Atsi
veža ir naujų minčių; JAV įsteigė savo laivyno ir oro 
bazes Ispanijos salose ir moka už tai didelius pinigus. 
Nuo 1953 m. iki dabar Ispanija gavo iš JAV 1.8 bilijonų 
dolerių ekonominės ir militarihėš pageltos.

m To pâsékoje, Ispanija atkuto ekonomiškai. Dienraštis 
“The New York Times” saiko, kad pirmą kartą per šimt
mečius Ispanija jau nebėra skurdo šalis, — nore finan
sinių sunkumų ji dar turi piakankamái.

našiai, kaip Sovietų Rusijoje ir kitose kortiunistų valdo- 
riibsė šalyse. Tačiau Baskų provincijoje ir Katalonijoje 
streikai įvyksta dažnai ir valdžia streikinkų nebaudžia.

Žmonių nuotaikos Ispanijoje keičiasi visuose sluoks
niuose. Ispanijos Katalikų bažnyčia, atžagareiviškiausia 
Europoje, pradžioje uoliai rėme žiaurų diktatoriaus Fran- 
cišco Franco režimą/bet dabar jau karts nuo karto iš- 
reiŠkia'šiifijiatiją1 darbo'žmonėms įr nupeikia'jų išnaudo
to jus/atsiminė, kad Kristūs škblbė artihiti mbilę."

_ Bet jautriausias visuohietiės nuotaikų bárometras 
Ispanijoje yra studentija. Tai yra toš salieš tradicija.

Ekorioftiiniš 'atsilikimas'"

Pasikeitusiose ekonominėse sąlygose pradėjo keistis 
ir žmonių galvojimas. Tūkstančiai Ispanijos'darbininkų, 
gavę atostogas, aplanko Prancūziją1 ir Vakarų Vokietiją 
ii* patyria, kad tenai, demokratijos sąlygošė,' darbo žnio- 
■riėš daug daugiau uždirbk ir daug geriau gyvena. Ispa
nus ima ndfas siekti'tokios pat gerovės, ir pas juos gema 
mintis, kad to galima pasiekti, įgijus laisvę. Respublikai 
žlugus, tos vilties jie buvo nū§toję.'

Kas’geriau : despotizmas ar demokratija?
Antra vertus, ispanai patiria, kad Rusijoje ir kitose 

komunistų valdomose šalyse gyvena laimingai (kol vienas

Ispanija nėišvystė savo' pramonės, kaip kitos Vakarų 
Europos šalys per paškūtiniu du šimtmečiu. Ekonomiškai 
ir’^JÍftiááii’gálii^Láiti^iá'klásé pasiliko stambieji žemval
džiai, tampriais'saitais'susirišę su aukštąja bažnyčios 
vyriausybe. Darbo žmonės kentė varbą;

Šalyje/kurioje nėra pramones, tenka vargti ir inte
ligentams, protinio darbo darbininkams. Baigęs aukštus 
mokslus jaüñüolistüri ėiti arba į kunigus arba gauti vietą' 
valdžioje. Gydytojų, advokatų, mokytojų ir inžinierių ne
daug tereikia. Todėl besimokinahčiOje jaunuomenėje reiš
kiat nepasitenkinimas, jpač tarp didelio univ'ėršitfetb 
studentų; kur jie turi progą kašdieH 'sueiti'ir apšvaretyti 
nė'tik savo asmeninius réikàlus, bet ir krašto santvarkos 
problemas, vidaus politiką ir santykius su kitomis tau-’

kito henugãlãbijaj tik valdovai ir jų pataikūnai, tuo tarpu 
kai ūkininkams ir darbininkams neretai tenka ir diržus 
sūšiveržti. žemės’ ūkis1 taip nualintas, kad nepagamina 
kiek' reikia žmonėms duorios!

Ispanijoj ir vėl, kaip prieš 20 -30 mėtų, pirmose 
eilėse kovotojų už laisvės idėją pasirodė Madrido uni
versiteto stiidentija'

Įdomu, kad ir bolševikų prislėgtose šstlyse laisvės' ju
dėjimas 1956 m. pasireiškė viešai pirmiausia besimoki
nančioje jaunuomenėje — Varšuvoje ir VèHgrijòk1 sdšti- 
hėjė Budapešte'.'

Ta laisves idėja atėjo iš Vakarų, kaip kad ateidavo 
ir į Rusiją' carižftio laikais.' Tai žinojo bolševikų vadai, 
studijavę revoliucijų istoriją; todėl jie, pagrobę į savo

i Vakario 16-tą’ “paminėjo’* ir 
Antanas Bimba.’ Isplūdęs Lie- 
itiįybs nepHklaiisoriiybės pa- 
skeWimo sukakties rengėjus ir 
žaibėte) j ūš, jisâi “Laisvėje ’’ 
riâ’0:

“Bet daug kalbėdami apie 
"vasario 16 d/', jie ėmė ir 
padiiršb (užiftfršo) savo ne
laimingiems pasekėjams, pa
sakyti, kad tie visokio plau
ko "nepriklausomybės (akį- 
to) signatarai" Lietuvą vi
siems laikams buvo surišę su 
kaizerine Vokietija, ir siekė 
jai užkarti vokišką karalių; 
Jų nelaimė* o Lietuvos laimė 
buvo tik tame, kad velniop 
nuejõ kaizeris ir "signalarų" 
troškimai neišsipildė.” 
Grynas melas. Nieko pana

šaus tame istormiâníe dókü- 
riiente nėra. Štai jo tekstas:

“Lietuvos Taryba savo po-, 
sėclyjė Vasario m. 16 d. 1918 
m. vienu balsu (vienbalsiai 
—~“N.”) nutarė kreiptis į Ru
sijos, Vokietijos ir kitų val-^ 
stybių vyriausybes šiuo pa
reiškusiu':

“Lietuvos Taryba, kaip vie
nintelė tautos atstovybė, rem
damos pripažintąja tautų ap
sisprendimo teise ir lietuvių 
Vilniaus (korifereiicijos) nu- 
tariniii Rugsėjo 18-23 d. 1917 
metais^ skelbia a ts ta išriti ne- 
prildüüsbm^, deíndkràüriibíis 
pamatais1 sutvarkytą, Lietu
vos Vals ČyKę su Sostine Vil
niuj b ir tą valstybę atskirian
ti milo visų valstijbihiVį. 'rySią, 
kurie yra buvę su kitomis 
tauíornis."

“Vokiškas karalius”
Lietuvos neprildausomybės 

pareiškimas, kurio vyriausias 
autorinė Buvo Lietuvos šocial- 
demokratų yádas Steponas 
Kairys, tapó priimtas ir visų 
Lietiivos Tarybos narių pasira
šyt as po gana aštrios kovos 
tarp .socialdemokratų ir Mau- 
dininkų vieiipjfe pusėje ir tau- 
hhinklį bei krikščionių demok
ratų antroj ė. Pastarieji, iš tie
sų, norėjo susitarti su kaizerine 
Vokietija. Bet Lietuvos žmonių 
masės reikálâvo. pilnos nepri
klausomybės.

Dešiniosios partijos buvo pri
verstos nusileisti, nes jų vadai 
matė, kad kitaip vieningo pa
reiškimo Lietuvos klausimu 
nebus.

Taigi Bimba meluoja, saky- 
dâmas, kad socialdemokratai 
(anot Jo, “menševikai”) troško 
vokiško karaliaus.

, Komedija su “vokišku kara
lium” buvo suvaidinta vėliau, 
jau po vasario 16 d.

Ją suvaidino Antanas Sme
tona su savo* giminėmis ir 
ki’ikščiohių demokratų deši
nieji vadai. Antaną' Smetoną 
jie išsirinko Lietuvos Tarybos 
pirmininku ir jisai pasiuntė 
slaptą delegaciją į Vokietiją 
tartis su Vokietijos Centro (ka
talikų) partijos vadais.

Jie susitarė pasodinti į kara
liaus Mindaugo sostą' nusigy- 
veíiüsiós katalikų dinastijos ku- 
nigaikštpdlaikį von Urachą. 
Küriigài išmokino jį lietuviškai 
kalbėti “Tėve Mūsų”; o jisai 
prižadėjo tik lietuvius skirti į

atsakingus postus Lietau J 
džlojė ir paversti’Romįl 
likų bažnyčią “valslyliiiie’l 
nyčia.

Xaip viskas buvo paj 
Antano Smetoąos vadorJ 
má Lietuvoj Taiybosm 
pladafė šusitarmyĮ šuw| 
V dk i ė ti j á, kad Ši prij^aM 
tuvą “nepriklausoma*vd 
su sąlyga, ‘ k.aa ji jpasum 
Iikras saistančias (prn^ía 
konvencijas, liečiant a 
nio politiką, gynybos ral
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Kai Tarybos dàugumi I 
reiškė. pritarim^ JílüjH 
tąi Steponas Kairj^s ir íni 
Tarybos nariai griežtai m 
testavo ir iš Tarybos

Bet po kurio laiko,kyltól 
yoliucinėmis nuotaikomsd 
Rusijos imperijoje ir Vq
joje, Tarybos dauguma» Q 
ké mío karaliaus Uracboinp 
savo susitarimą su bin 
Vokietija. Tada Taryba M 
perorganizuota ir ijlrçl
kairiųjų partijų atstovai ■ Firmad.

A. Bimba siunaišė visaB111^^ 
praeities faktus. Sumaišė^ 
kad jo galvoj e mišinys. Bill 
no dalyko jisai nieksią 
mi rš t a: a pŠmeizft L ieliiwiI 
cialdemokrahis ir jiį W| 
mihcius Amerikoje,

Demokratinio socialiu 
liniukams purvinti jisai i 
turi kibirą pamazgų. Juų 
vi n damas, Bimba jsivaizà 
šviečiąs savo “laimingai 
sekėjus”.
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ŽINIAS IR GERIAM 
EAšTUS :

lusdien
J

GYD

tomis.
Studentų nuotaikomis ilgainiui “apsikrečia” jų tėvai 

ir giminės. Universitetas virsta opozicinių ir revoliucinių 
idėją’ lizdiii

Kurie atsimena caro autokratijos laikus, žino, kad 
ir Rusijoje 19 sinitinêcíb pabaigoje ir 20-jo pradžioje uni
versitetų studentai ėjo revoliucinių sąjūdžių pryšakyje. 
Pats žodis “studentas” buvo pasidaręs baisus caro poli-

rankas valdžią, apsitvėrė Geležine Siena nuo Vakarų, 
kad ir jų valdžia nenuvirstų, kaip nuvirto caro valdžia. 
Tik jų nelaimė ta, kad jie dabdi* yra privé'reti irriptírtüdti 
duoną iš laisvojo pasaulio 1

Pramonės plitimas pasaulyje griauja tas despotų 
pastatydintas šienas, iš geležies ar iš banibukb. Ispanijoje 
Pė Pirėnų káinai nebešuldiko ndb'joviškbk dvasiÔS ’įsivfer- 
žimo iš Vàkarij. ____

. Na, kur čia amžini “ryšiai su 
kaizerine Vokietija”, apie ku
riuos rašo Bimba?

t Posėdis, kuriame tas pareiš
kimas buvo priimtas ir pasira- 
šytas? įvyko Lietuviij komiteto 
nukentėjusioms nuo karo šelp
ti namuòsè, Vilniaus Didžiojo
je gatvėje. Pirmininkavo Dr. 
J. Basariavįčius.

Kitą dieną tas /pareiškimas 
turėjo pasirodyti “Lietuvos Ai
de”, kuris ėjo Vilniuje. Bet 
laikraštis buvo vokiečių suk'on- 
fiskuotas. Vasario 16-tos pa
reiškimas buvo atspausdintas 
slaptai ir slaptai platinamas. 
1 Ar kaizerio valdžia būtų 
dráudüsi tą 'pareiškimą skelbia, 
jeigu jo p asir ašy tò j ài (signata
rei) būtų ¡prižadėję surišti Lie
tu vą su kaizerine Vokietija? 
Biiriba kvailioja, pr'asimáriyda
rn aš tokias nesąmonės.
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1^7 įjį
Valstybe •būtų galėjusi būti pavadinta 

Nemtiiiis. Bet karališkos ' dinas tí jbš' steigė
jas veHė1 pali kalba ’ kalbančią ^karalaitę,4 
gyvebančią žemumoje. Ta karalaitė buvo 
tokia’graži, ir tas karalius taip ją buvo 
pdmylęs, kad vietoje savo vardo, įsteigtą 
valstybę jis pavadino josios vardu. Vietoje 
Nemunis, jis pavadino Nepalis. Jo širdies 
grkžublė ne tik kalbėjo pali kalba, bet ir 
pati buvo Pali giminės. Norėjau vietoje 
pátfríi, kas buvo tas Nemunis. Man rūpėjo 
sužibėti, ar kartais tas Nemutiis negalėjo 
ką bendro turėti su mūsų Neintihii? Bet 
apie tai vėliau.

Skraido senais Amerikos lėktuvais
Iš Kalkutos skridau Indijos oro linija. 

Tokios raidės parašytos ant lėktuvo luobo. 
Bet tikrumoje skridau Amerikoje gamin
tais lėktuvais. Ten teko skristi prieš 25 
mètüs JAV gamintu dvimotoriu lėktuvu. 
Antrojo Pasaulio karo metu laivų ir lėk
tuvų gamybon buvo įtrauktos visos di
džiosios Amerikos bendrovės. Man teko 
skristi Fordo’betidriovėk garriiiitū proįiėle- 
riniu lėktuvu.

. Kiėk tas lėktuvas Yhylių bu’vo nuskridęs 
ir kokia yra jo skridimų istorija — sunku 
butų pasakyti. Bèt nuplySüátòs sėdynes, ju
danti ej i langai, atsúfânetosf VąHkenoš rodo, 
kad jis yrá viákb màt^áí Ldimė; ’kad' du 
jo motorai labai lygiai ir gražiai dūžgė.

Turiu prisilažinti, kad pradžioj e‘inane 
nukrėtė1 šiurpulys. Jau esu pripratęs prie 
milžiniškų sprdusminių lėktuvų, kuriuose 
viskas gražiai įrengta, o motorų ūžesio vi- 
dujė beveik nesigirdi. Kai sudūzgė šio lėk
tuvo motoras it pradėjo tratėti prÒpéTè- 
riàí, tai pamaniau, kad padariau didelę 
klaidą, prieš skridimą' nepatikrinęs’>. ar 
saugu šitokiu senu laužu skristi į tokius 
aukštus kalnus?

Kai lėktuvas pakilo ir skridimas išsi
lygino, tai tada ir ūžesys nebuvo toks jau 
žiaurus. Sakau, šiurpulys nukrėtė, bet vė
liau prie visko pripratau ir aprimau. Jeigu 
jau likimas bus lėmęs kaulus džiauti Hi
malajų kalnuose, tai bene gali likimo iš
vengti? Apsipratau pri’e lėktuvo, pradėjau 
kalbėtis su žmonėmis ir teirautis apie sri
tis, kurios matėsi žemėje.

Kelionė į kalnus įsuka galvą
Iki Patnos mes vis dėlto gražiai praskri- 

dome, bet kai iš ten reikėjo keltis į dar 
didesnę aukštumą, tai man galva pradėjo 
suktis.

Lėktuvas, išsilyginęs, skrido gerai. Bet 
kalnuose jam teko kraipytis. Rodos, jis 
skrido tiesiai, bet labai dažnai turėdavo 
palinkti tai į vieną, tai į kifą pusę, kad 
neužsikabintų už kalno pakraščio. Gerai, 
kad lakūnas gerai pažino kelią. Jam ne
reikėjo žiūrėti į žemėlapį. Lėktuvą jis su
kinėjo, kaip mes sukinėjame automobilio 
vairą.

Man pasakojo, ‘ kur * pasibaigia Indijos 
teritorija ir prasideda Nepaíib žemė, bet

iš lėkltivo máz'ái gáíi teatšltirti. Iš lėktuvo 
matėsi kaltini ir kalnhi, toėni aukštesni už 
kitus. Taip páí tarp kalnų7 žvilgčiojančios 
upė’s. Vietomis vanduo krisdŽNro, kaip iš 
krioklio, o kifoše Vietošė jis šliauždavo 
tarjp kairių, kaip žybčiojantis žaltys.

Vienojet vietoje pamačiau kalnų pašlai
tėje besiknaibančius tris žmones. Paklau
siau, ką tie žmonės ten daro. Man pasakė, 
kad nepaliečiai aria žemę, rengiasi sėti 
žiemkenčius javus.

— Kaip jie gali arti, jei nesiihatG, nei 
arklio, nei jaučio? — paklausiau.

— Nepalyje arkliais niekas nearia, — 
man aiškino keleivis.

— Tai kuo aria?
— Aria žmonėmis, — man atsakė.
Kai antrą kartą įsižiūrėjau, tai iš tikrų

jų taip atrodė. Du žmonės traukia kažkokį 
arklelį, o užpakalyje einąs viena ranka 
arklą laiko, o kita ranka laiko kūjį ir 
grumstus daužo.

Paaiškėjo, kad stačiomis kalnų pašlai
tėmis arkliai negalėtų eiti. Ten tiktų tiktai 
jakai, bet kalnuose jakas tai labai brangus 
galvijas. Kalbų metu paaiškėjo, kad arklą 
dažniausiai velka Nepalio moterys. Arti jos 
nemoka, bet kai ant pečių užmeta joms 
plėškės ir parodo, kur ir kaip eiti, tai jos 
gana lengvai vienavagį arklelį velka.

Apie namus ir upių pakrantėse nepalie
čiai augina ryžius. Ten jie prisileidžia van
dens, prisodina ryžių šaknų ir vėliau jas 
laisfo/šį darbą labiausiai mėgsta moterys. 
MaLh ’ tviítírib, kàd ryžidi geriau áuga,’ jeigfu 
moterys jucfe^sòífina ir^ prižiūri.

4

Pamačiau aukščiriiisią pasaulio kalną
Praskridús gerą valandą ir aplenkus 

didoką skaičių įvairaus dydžio kalnų, lėk
tuvo kapitonas patarė kiekvienam kelei
viui, kuris norėjo pamatyti aukščiausią 
pasaulio kalną, prieiti prie lango ir pasi
žiūrėti. Liepė eiti po vieną. Vienam pasi
žiūrėjus ir atsisėdus, kitas keleivis galėjo 
eiti.

Mes skridome 18,000 pėdų aukštumoje, 
o dešinėje matėme 29,000 pėdų aukščio 
Everestą. Tai pats didžiausias pasaulio kal
nas. Turiu pasakyti, jog tai milžinas. To
kios didenybės niekur nebuvau matęs. Tur- 
kioje mačiau nepaprastai aukštus kalnus, 
bet ten, kai prieini labai arti, tai milžniškas 
kalnas žmogų nykštuku padaro. Tuo taipu 
Everestas neatima žmogui jo didybės, bet 
jis vis dėlto parodo, kad žmogus yra tiktai 
dulkė prieš jį.

Vėliau mums aiškino, kuriais tarpkal- 
niais praeitais metais Amerikos kalnų lai
piotojų grupė užlipo ant Everesto viršūnės 
4r įsmeigė ten Amerikos vėliavą. Ne vienas 
žmogus ii’ ne viena grupė žmonių bandė 
lipti į Everestą, bet nepajėgė. Prieš dešimt 
metų vienas nepalietis ir vienas australietis 
pasiekė kalno viršūnę, o 1962 metais vir
šūnę pasiekė Amerikos mokslininkai jau
nuoliai.

Everesto viršūnė visa balta. Milžino 
šonai apledėję, iš tolo jie žiba, kartais įvai
riomis spalvomis, bet pati viršūnė visada 
balta, šonais vietoriiis upeliai bėga, tašky
dami Vandenį į visas pu¿es, o kitose vietose 
stovi didžiausi ledo stulpai. Kai saulė pa-

šildo kurį šoną, tai ten .tirpsta 
pradeda lašėti žemyn. Bet nespėjo ’ 
nusisukti, viskas vėl suledėja ir sus#

Laimingai pasiekėm Katinai^
Dvimotoris mūtų lėktuvas, l®-1 

perisiritęs per vieną kalnagūbrį 
leistis žemyn ir ieškoti vietos, 
patogiau nutūpti.

Turiu pasakyti, kad lėktuve buvoj 
Bet kai jis pradėjo sukinėtis irW 
myn, tai oras tuojau sušilo. i

Nusileidome Katmandu aerodrou^ 
maudu yra šiandieninė Nepalio 
Aerodromas gana didelis ir tvarki 
Nęra puošnių įrengimų, kokius 
Amerikos ir Europos valstybėse, beilĮ 
tvarkingi, asfaltas nesu trupinėje if’ 
vas gali gražiai nusileisti.

Lėktuve buvo šilta, bet kai iSj* 
tai tuojau pajutome, kad čia ne K* 
Rodos nešalta, bet kai patraukėm^ 
nusileidęs šaltas vėjas, tai keleiviai 1 
jome dairytis, ar kartais nėra kur 
užuovėjos.

I Nepalį atvažiavau vasariniais I 
žiais. Nepasiėmiau nei šilto palto, 
drabužių. Visai nepagalvojau, kad 
metu, kai Indijos didmiesčiuose to® 
kalnuose galėtų būti šalta. Man bd^J 
bet vietos gyventojams nešalti. Aw 
apylinkėse nepaliečiai vaikščiojo 1$, 
simetę paprastus švarkus, dažnai^ 
kepurių.
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I DR. ANNA BALIONAS 
AKIU AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS f 2858 W. 63rd STREET 

I jfiso te leí.: PRospect 8*3229 
Riild. tslít: WAÍbrook 5-5076

Balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ed ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. I uždaryta. Kitu laiku susitarus.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
SLA 134 MOTERŲ KUOPOJ

i p viskas buvo puj 
no Smetonos vadoj 
J e tu vos Tarybos daJ 
r ė susitarimą si’tífl 
e Ii j h, ka d S priyaM 
“n epr ¡klausoma" vd 
Jyga? kad ji pasiraU 
s saistančias (privali 
en cijas, liečiančias d 
politiką, gynybos rtiį 
t.
i Tarybos daūgunuį 
e pritarimą šilam j»' 
lepenąs Kairys ir ln¡® 
bos nariai griežtai A 
vo ir iš Tarybos išįjt■ 
t po kurio laiko, kylkK 
cinėmis nuotaikoms» 
¡os imperijoje ir. VdįK 
Tarybos dauguma» 

jo karaliaus UrachoiK 
susitarimu su kaiaK 

e tija. Tada Taryto» 
rganizuota ir į ją vâjB 
uju partiją atstovaiWPirmai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
Bimba

i t i es f ak lūs. Sumaištį® " 
¡o galvoje mišinį

Í M. T. DUNDULIS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.Akušerija ir . moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
i • i- t : i ir nuo 6—8:30 vai. vakaro;
k am s purvinti jįsai^^E šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
kibirą pamazgų. JiMj®. Trečiadienį pagal sutartį.

amas, Bimba rf|M. HE TŪiZ r»i. RE 1-4M1 

,,s I»wg DL BR. GAIŽIŪNAS
lus - B 'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I -24M WEST 71>t STREET
Mindo»: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
utdiea, Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tilef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
f VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
į tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
¡Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
I Rex.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
r UNKŠTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
į IPR M795 arba 312-6954)533 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
' ELGIN, ILLINOIS 

Į 'Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
I «PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rtzid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

SLA 134 Moterų Kuopos na
rės jau keliolika metų suruo
šia Vasario 16-tosios paminė
jimą. Taip padarė ir šiais me
lais po mėnesinio vasario 4 d. 
susirinkimo, kuriame buvo apr 
larta daug eilinių reikalų bei 
pravesta svarbių tarinių. Skai
tyta laiškas nuo Alto, kviečiant 
dalyvauti Vasario 16-tos šven
tėje. Nutaria dalyvauti ir pa
aukota $25. Skaitytas sergan
čios narės H. Jokubonienės pa
dėkos laiškas už pasiųstas gė
les ir užuojautą. Laiškai pri
imti.

lalyko jisai niekai iŠ 
La: apšmeižti Lieôjj 
emokratus ir jiį W 
'ins Amerikoje, 
mokra linio socialia»

Baigus kuopos svarbesnius 
reikalus, gražia lietuviška stal
tiese buvo apdengtas stalas, ir 
ant jo garbingai padėtos Ame
rikos ir Lietuvos vėliavėlės ir 
keletas tos pačios spalvos žva
kių, kurių liepsnelėms sulieps
nojus, visų susirinkusių galvos 
nulinko žuvusiems už laisvę 
pagerbti.

Kuopos pirm. H. čižauskie- 
nė pakvietė kuopos jaunąsias 
nares G. Austin, M. Krauchu- 
nas ir B. Jazavitas sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Svečias Sandaros redaktorius 
p. M. Vaidyla pasakė įspūdin
gą kalbą, nušviesdamas Vasa
rio 16-tosios reikšmę ir apibū
dindamas laisvinimo reikalus, 
bei prisimindamas tuos laikus, 
dar jam begyvenant Vilniuje,

J .1 IENAS”, SKA11V.1 
VIŲ ŽMONĖS; DABJ 
BIZiSįlER^.Pffl 

AI, DVASININKO 
lNINKAI, MOKŠLra 
ŽJNO, KAD “lįjfflH 

UODĄ ĮEIS» 
NIAS IR GERIAM 

rastus' >■

DR. A. JENKINS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
i 1U4 WEST ¿3rd STREET

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Tree, ir šeštad. uždaryta.I Ofi»o tek: Portsmouth 7-4000
Į Rezid, teleki GArd.n S-727B

ARov.hili 6-1595

DR ALDONA A. JUŠKA 
vAKIŲ. LIGŲ SPECIALISTĖ 

į: -IR PRITAIKO AKINIUS 
Miado»: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
MniĮitrečiadeinius ir šeštadienius. 
iąd2 W.: MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1*4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1*4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1., 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

kada pasklido žinia, jog Lietu
va vėl laisva. To išgyvento 
džiaugsmo momento niekad 
negalima pamiršti.

Taipgi kalbėjo SLA centrinis 
organizatorius p. Ant. Gintne- 
ris, prisimindamas pergyven
tus nuotykius okupantams už
ėmus Lietuvą bei tremties ke
lius.

A. Gintneris pasidžiaugė, kad 
jam pavyko suorganizuoti SLA 
jaunuolių kuopą ir pristatė 
naujos SLA 21 kuopos jaunuo- 
lių/grupę išpildyti meninę pro
gramos dalį. Taipgi pareiškė, 
kad vėliau jie pasirodys SLA 
6-sios apskrities talentų vakare 
gegužės 2 dieną Dariaus - Gi
rėno salėje.

Po pranešimų sekė meninė 
dalis, kurią atliko p-lės Geno
vaitė Paškevičiūtė ir Janina 
Paškevičiūtė (jos ne sesutės). 
Jos abi gražiai jausmingai atli
ko pianinu po porą muzikos 
kūrinių.

Ramutis ii’ Rasutė (broliu
kas ir sesutė) Degučiai, tauti
niais kostumėliais pasipuošę, 
savo mažais mikliais piršteliais 
akordeonus virkdino. Jie grojo 
duetą, lietuviškas dainas, ku
rios mums arčiau prie širdies. 
Kai buvo grojama “Leisldt į 
Tėvynę”, lai nevienam iš mū
sų dalyvių patvino akių ežerė
liai ir pajutom dar gilesnį mei
lės jausmą savo tėvų kraštui.

Visi buvo dalyvių įvertinti ir 
palydėti gausiomis kakutemis.

Užbaigus programą, kuopos 
pirmininkė H. čižauskienė gra
žiais žodžiais kuopos vardu iš
reiškė nuoširdžią padėką sve
čiams, kalbėtojams p. M. Vai- 
dylai ir p. A. Gintneriui už kal
bas, jaunuolių grupei, taip 
gražiai rūpestingai atlikusiai 
meninę programą, bei jų tėve
liams, p. Paškevičienei, p. Paš
kevičiui ir p. Degučiui bei kuo
pos narėms Crislinei Austin, 
Marytei Krauchunas ir Birulei

Juodųjų muslimų vadas Elijah Muhammad kalba Chicagoje vykusio
je konvencijoje. Jis tvirtina, kad juodieji muslimai nenužudė Mal
colm X, kad jis pats, skelbdamas kerštą ir prievartą, nuo kulkos žu
vęs. Buvo pasklidę gandai, kad Malcoimo šalininkai nužudysią Eli
jah, užtat jis apsistatę gausiomis sargybomis. Konvencijoje buvo su

muštas tik vienas juodis, bet šiaip viskas praėjo ramiai.

Naujienų .administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra yge- 
riausias žmgaus draugas, tad 

¡ir * Tamsta įsigykn bent! keletą ttp- 
kių ¿draugų.

Jazavitas, sugiedojusioms him
nus, taip pat atsilankiusioms 
mieloms viešnioms, kurių pa
vardžių ineteko (sužinoti, ir 
mieliems svečiams p. V. Mau
kui, p. K. čepukui, p. Gečui ir 
kitiems. Pagaliau visi buvo pa
kviesti prie gražiai paruošto, 
pyragų, pyragaičių bei tortų 
apkrauto stalo.

Gimtadienio proga buvo 
sveikinamos M. Viščiulienė, B. 
Urbonienė, O. Aleliūnienė, M. 
Gonh ir E. Bulauskienė. Visos 
buvo pavaišintos ir joms su
dainuota Ilgiausių Metų.

Pažymėtina, kad B. Urbonie
nės tortas buvo labai skanus ir 
puikiai dekoruotas užrašu “Va
sario 16-ta *134kp.”. B. Jaza
vitas tortas, padarytas iš gel
tonos, žalios irr raudonos spal
vų, irgi buvo labai skanus ir 
gražus.

Vaišių metu skambėjo gra
žios liaudies dainelės, kurioms 
vadovavo B. Urbonienė ir p. 
Gečas, visiems dalyviams pri- 
lariant.

Pobūvis nusitęsė iki vėlumos. 
Palinkėję vieni kiliems labos 
nakties skirstėmės į namus.

H. B.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Namų Savininkų mė
nesinis susirinkimas antradieni, kovo 
2 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečių Labdaros ir*Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks antradieni, 
kovo 2 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Taiman Ave. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti. Po 
susirinkimo numatoma padaryti drau
gišką pobūvį. Prašom nesivėluoti.

Mary Urbe lis, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 3 
dieną, Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Taiman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

gŪžausk®
BEVERLY yHĮLLS GtLINYčIA

GÉLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

fl-elofonai: PR 841833 Ir PR 84MB4

palaidotas juodyjy pMsnci|os: 
nužudytojo jyodziy vg r “ 
nulydėjusiy žmonių

DR. A. KAVALIŪNAS 
^VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
KÁ 2300 W. 51st STREET 
L jOfiu»: PRotpect 6-1795 

iReiid.: TRianglo 3-0281 
ginimo valandos: Firmad.,. Antrad., 
wirtad. ir' Penktad. 2—4 vai. p. p. 

iÍT'6—9 val/'vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

[* #fiw; PR 8-7773; ret: PR 6-4732

MA. MACIŪNAS
C H IRU R G A S

2858 W. 63rd STREET
PUpirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
į Priiminėja} tik susitarus______

jk fél.: HE 4U818 arba RE 7-9700 
: PR 6-9801

t -DR. J. MEŠKAUSKAS
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir Šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

N A U JI E NA S 
JOS VISAD RASO TEISYBE

GÊLIMN K AS

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
graŽiauKios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY yR. RETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. 595-12»

LOVEIKIS !
K V IE T E UN I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

0316 .Halsted St. YArds 7-7308 
v —J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
iLy 2533 W. 71 st STREET 
' K «4 Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

— SLA 36*tos kuopos mėnesinis su
smukimas įvyks trečiadienį, kovo 
3 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vakare. 
Visi. nariai ii- narės kviečiami į susi
rinkimą.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. Kaulakis, rast.

— SLA 22.6 kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 3rd. įprastoj vietoj, 3600 
W. North Ave. Gerbiamieji ir gerbia
mosios, malonėkite gausiai dalyvauti, 
nes* bus svarbių reikalų aptarti.

J. Naujalis, užfaš rast.

CICERO, ILLINOIS
Ciceros Lietuvių Liuosybės 

Namo Bendrovės dalininkams
Dėmesiui!

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

tai ten .tirpsta sni^. 
žemyn. Bet nespėjo’ 
vėl suledėja ir su$ 

pasiekėm Katniarà 
nū tų lėktuvas, 
deną kalnagūbrį, 

ieškoti vielos," W

VIDAUS LIG V SPEC. 
24541  WEST 71st STREET 

¡dėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir
■io 4^-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_‘Trečiadieniais uždaryta.

Pbone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

į «10 WEST MADISON STREET
T CHICAGO, ILL. 60624 
blandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
ip.p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
fe ^auo 6 iki 8 vai, vakaro.

CLiffside 4-2896 
WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

apačia lia i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Įftaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak. 
šeštadieniais 2—5 vaL vak.

ti, kad lėktuve bu^ 
ėjo sukinėtis irl^ 
)jau sušilo. J r— m
Katmandu aerodrffl^ 
j dieninė Nepalió^ 
ia didelis ir Ivar^ 
rengimų, kokius 
opos valstybėse,^! 
is nesu tr upinėjęs 
nusileisti.
o šilta, bet kai oesuaiemais z—o vaL vai. 
ome, kad Čia ne™ Madieiiiais ir sekmadieniais už- 
et kai palraiM. prŪma 8Usitan“
vėjas, 
r kartais nėra kitf

MO V IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš ¡vairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: FRontier 6*1882

telefonu.i paliauni k.

¡, tai keleiviai f **
DR. VYT. TAURAS

i [gydytojas ir chirurgas 
. ..¿I Įtari praktike, tpec. MOTERŲ ligos 

iziavau vasarinu^ ofiW! 26S2 WEST 59th STREET 
--------- 1 T«l-: PR 8-1223 erbe PR 65577 
nenasalvoinu ka(M .° v*l-: pirmad., antrad., treciad.

!. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-

VIENAS STEREO Hi-Fi

3 PAVIDALAI
BŪTINAI PAMATYKIT!
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6*1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi

iu nei šilto pall^^ 
LQ"-* 
s didmiesčiuose lo$< 
Būti šalia. MdñW 
o j anis nešalki. AiW 
liečiai vaikščioja^ 
> švarkus, dažnai^

T»U PR 8-1223 arba PR 64577

7. «-S u U-Q V«u. V«U&. OeBUXLLACT-
RH/84^vaL po pietų ir - kitu laiku 

pagal susitarimą.

HR. V. P. TUMASONIS
fe-' C?H IRU R G A S

2454 WEST 71st STREET
<0faohtalef.: HEinlock «123

Sus daugiau) \ ^Rtaidi ttlef.9 Glbson 8^6195

, DU TUMASONIS IŠVYKO 
1 iri ten 

dienos.
f H W» 4rtiíí pfeehkiigų suvažiavimą 

DlatinKlteMafflp prabus iki kovo 8 di

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629

Tradicinis, Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugijos suruoštas 
kelioliktasis metinis šiupinys, 
deja, jau praėjo. Neberūpės. 
Jis buvo suruoštas Dariaus - Gi
rėno posto didžiojoj svetainėj ir 
publikos buvo beveik liek, kiek 
buvo' vietų, tai yra nemažai. 
Šiupinys susidėjo iš dviejų da
lių — programos scenoje ir 
valgymo prie stalų. Visa, kas 
buvo nauja, tai nauja vieta, 
šiaip, kas buvo pernai ar už
pernai šiupinyje Lietuvių Au
ditorijoje, gali šio reportažo 
toliau neskaityti, nes visa buvo 
taip pat.

Martynas P urviu as pradžioj e 
papasakojo apie šiupinio isto
riją, su nostalgija prisiminda
mas, kaip Klaipėdoje, šaulių 
name, virš tūkstančio svečių su 
pasigardžiavimu valgydavo til<- 
rą šiupinį ir kaip šiupinys ir 
Joninės buvo ir tebėra maža- 
lietuvių senos tradicijos. Bai
gęs žodį pristatė panelę Aldo
ną Buntinailę programai pra
vesti ir ji, kaip visuomet, ža
vingai gražiai savo vaidmenį 
atliko, pristatydama progra
mos dalyvius ir pati tyru švel
niu balsu atlikdama solo par
tijas Aidos chore, žodžiu, ma- 
žalietuviai gali didžiuotis Bun- 
linaite, Leonu Gružu (solistu) 
ir Lampsaičių šeima.

Pirmoji, Viktorija Mikulytė 
pianu paskambino Šopeno kū
rinį; antruoju numeriu Renata 
Anysailė, akompanuojant Ra
mintai Lampsaitytei, pasmui- 
kavo porą dalykėlių ir Lamp- 
saicio diriguojamas nedidelis 
(rodos 18 vyrų ir mergaičių) 
Aidos choras tikrai susigiedo
jusiai, darniai ir harmoningai 
sudainavo Jaunimo giesmę, 
Karvelėlį ir Aš mėgstu mėly
nąjį dangti. Karvelėliui solistė

Mesi lietuvininkai, barščius j/r šiupinį skanų 
su-lašiniais gardžiai išvirtus girdami valgom, 

(Kristijonas Doñelaitis)

į buvo Aldona, Mėlynajam dan- 
Į gui solistas ,Leonas Gružas, 
abudu lyg specialiai toms dai
noms sutverti, žodžiu, Jaunimo 
giesmėdr abidvi kitos buvo lai
mingai parinktos ir solistų bei 
choristų su giliu išgyvenimu 
sudainuotos, ką su dideliu dė
kingumu sutiko visa publika 
nuoširdžiais plojimais. Tai bu
vo pirmoji programos dalis. 
Deja, to negalima pasakyti apie 
antrąją, šaltąją dalį — šiupinio 
valgymą. Pats šiupinys, kurį 
— kaip programoje pranešta — 
“verda MLL D-jos Moterų Sek
cija”, buvo toks pats, kaip per
nai, užpernai ir kasmet, tai yra ' 
buvo visa kita, tik ne kopija 
Šaulių namuose Klaipėdoje “su 
lašiniais gardžiai išvirto giriant 
valgomojo”, kurį ir mokyklų 
tarėjas M. Purvynas su nostal
gija prisiminė, šiemetinis šiu
pinys turėjo dar tų savybę, kad 
buvo “kambario temperatū
ros”, tai yra visiškai šaltas, nes 
šiupinį ant lėkščių padėklų 
išdėsčius ant stalų pradėjo pro
gramą ir jis apie valandą laiko 
šalo ,kol visa programa buvo 
baigta.

Po šiupinio dar buvo tauti
niai šokiai, deklamacijos ir šo
kiai (nebe tautiniai).

'Valggtojas

Visi, kuriem gyvenate Cicero je 
ir Chicagoje, arba kitame kuria
me) mieste, ir esa te permainę sa
vo gyvenimo vielą, arba esate 
apsigyvenę kitose valstijose ir 
miestuose, bet savo antrašo ne- 
pridavėle Bendrovės direktorių 
valdybai, tai prašome dabar pri
siųsti L. L. Namo Bendrovės di
rektorių raštininkui F. Gher- 
nauskui, 6620 W. 18lh St., Ber
wyn, Ill. 60650. Arba siųskite 
gąspadoriui: M. Butwell, 1401 S. 
49111 Ct., Cicero 111. 60650.

Ciero L. L. Namo 
Bendrovės'Valdyba, Sekretorius

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TEOFILĖ MIKLAS
Gyv. i Rockford e, t Illinois

Mirė 1965 m. vasario 28 d., 
sulaukusi garbingos senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Ona 
Krukonis, gyv. 2803 Hyde St., 
Rockford, UI.; duktė Mrs. Ray 
Millender, gyv. Big Lake, Minn., 
brolis Juozas Miklas, ir dauge
lis kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Gasperino 
ir Oliveri Funeral Home.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605.07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.zY'Ards 7-1741----- 1742

OW So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfąyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių *
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTOAssoeiacijos DALYSE

STEPONAS C. LAGKAWICZ
2424 «WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Antradieni, kovo 2 d. 9 vai. 
ryto bus lydiipa iš koplyčios į 
Šv. Petro ir. Povilo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Mari
jos kapinėse.

Visi a. a. Teofilės Miklas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo-' 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys^brolis ir 

giminės.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th . Ave., Cicero, HI. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Lietuvos Gen. Kons. ir Lietuvos Laisv. Komiteto suruoštam Vasario 16-tosios minėjime Carnegie Inter
national Center New Yorke. Iš kairės j dešinę: Estijos Laisvės Kom. pirm. Alexander Kütt, Laisvos Eu
ropos Kom. prezidentas John Richardson, Jr., Gen. Kons. Vytautas Stašinskas, VLIKo Gen. Sekreto

rius Juozas Audėnas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkip

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

. GIRSLS —WOMEN
ASSEMBLERS

NO EXPERIENCE NECESSARY
Will train for light assembly work. Automatic increases and
profit sharing. Permanent position. Good transportalion.

APPLY

SWITCHCRAFT INC.
L 5555 N. ELSTON AVENUE

sugrįžus p asi im ti, a tsipr ašy Ii 
šeimininkų už savo “užmarš- 
lingumą”, ir atsisveikinti, o grį
žus dešifruoti magnetinę juos
telę! ...

WORKING MOTHER 
NEEDS HOUSE KEEPER 

take complete charge of 4 School age 
children & home 5 day week. 

Good transportation. 
Near North side, 
Phone 348-7939 

before 10 A. M. or after 8 P. M.

I S CHICAGO S IR 
APYLINKIŲ

Į4ĖLP WANTED — MALE 
Parbin inky Reikia

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE Fof$Àl|j
N&inai, Žemi Pydayimul ____ Namei, Žemė — Perdiviari

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminanu
\ ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iàsimokèjimaii ¡I

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS ;
> JOHN J. KAŽANAUSKAS, prezidentas Į 

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia ?•//(

Žmona pagavo vyrą
mylint kitą moterį neturėjo, kaip tai kas yra mo- 

I kykla, kas politgraniota, ir kas 
buvo Leninas, žodžiu, visa Liu- 
bočka lengviau atsikvėpė, kai 
svečiai nebuvėliai išsikraustė.

? Maskvos svečiam^ išskridus, 
. seniūnas paliepėje, kur jie bu- 
. vo apgyvendinti, rado paliktų 

neregėtų daiktų, pavyzdžiui 
muilo pagalėlį, laikraštį, ciga
rečių pokelį, pieštuką ir veid
rodėlį.

Seniūnas Lossoe niekada sa
vo amžiuje nebuvo veidrodžio 
malęs ir pažvelgęs su išgąsčiu 
atšoko ir veidrodėlį išmetė ant 
gidndų, kurios, laimei, buvo 
kailiais klotos, dėlto veidrodė
lis nesusimušė.

“Iš stiklo į mane žiūrėjo ma
no tėvas’ Koks stebuklas! Mano 
tėvas, kurs jau prieš eilę melų 
yra miręs ..stebėjosi ir su
prasti negalėjo seniūnas. Dre
bėdamas jis veidrodį įkišo į 
savo guolio šieninką, pasiryžęs 
vėliau vėl į savo tėvą pasižiū
rėti, jei pavyks vėl dvasią iš
šaukti.

Pavyko tėvą iššaukti sekantį 
kartą, ir dar sekantį kartą, ir 
kiekvieną kartą. Bet Lossoe tu
rėjo ir Lossienę, gana akylą ir 
žingeidę Lijuh, kuri greit pa
stebėjo. kad jos vyras kažką 
savo guolyje slepia ir kai Los
soe išėjo, ji paslėptą veidrodėlį 
surado ir, žinoma, pati į jį pa
žvelgė.

Pažvelgė ir atšoko: “Ak štai, 
ko mano vyras taip dažnai į 
savo guolį lenda!”, ji sušuko. 
“Tai šią moterį jis savo lovoje 
paslėpęs laiko!”, ir iš pykčio 
ir pavydo veidrodį tvojo į kros
nį, suniušdama į smulkius ši
pulius. Nuo to laiko jos v^ras 
kitos moters savo guolyje ne
turėjo.

Kas atsitinka, kai moteris 
pirma kartą save pamato 

veidrodyje
šiaurės rytiniame Sibire, 

Čerškių kalnuose yra plokštu
ma su kaimeliu Liubočka, ku
rioje vargais negalais pragyve
na keli šimtai kreivaakių mon- 
goloidų, iki šiol baltaodžio, juo 
labiau raudono žmogaus nema
čiusių. Tik paskutiniais melais 
Liubočkos gyventojams Mask
va atsiuntė savo propagandis
tus, kad Čiabuvius kiek ap
šviestų komunizmo tikėjime. 
Koks buvo Liubočkos gyvento
jų nustebimas, kai iš sparnuo
to dideb’o paukščio (helikopte
rio) išlipo penki neregės tyli 
žmonės.

Apsistoję pas kaimo seniūną 
vardu Lossoe, jie pradėjo jo

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franciais, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

•NIUBANCt

FARM NUTUM 
AUTOMOBILE 

BBURANCE COMP AMT

S-T-R-E-T-C-H 1 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Šachmatai
7.96’4 - 65 turnyrą Hastingse 

(Anglija) laimėjo didmeiste- 
ris, turintis daug “antraeilių” 
Ii tūlų, būtent: nevainikuotas 
pasaulio čempionas, vicekara
lius, amžinas “Antrasis”, šach
matininkams be abejo aišku, 
apie ką čia kalbama: tai Pau-

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted St, Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me- 

• džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

liūs Keresas. Iš 9 galimų jis 
laimėjo 8 taškus, nė vienos par
tijos nepfalaimėjęs ir sužaidę's 
lygiomis su Florinu Gheorghiu, 
jaunučiu, nepaprastai .gabiu 
rumunų meisteriu, ir... su 
Nona Gaprindašvili, moterį] 
pasaulio čempione. Daugtaškis 
įspraustas dėl to, kad vokiečių 
meisteris, dr. R. iCherubim, da
vęs smulkų turnyro aprašymą 
žurnale Schach - Echo, pastebi: 
“Vicekaralius pradėjo turnyrą, 
žaisdamas, matuojant jo paties 
mastu, žinoma, silpniau, negu 
paprastai: turėdamas pėstinin
ką daugiau, jis nesugebėjo lai
mėli net iš Nonos”. Taigi, gerą 
nuomonę turi meisteriai apie 
gražiosios lyties pasaulio čem
pionę! Kaip ten bebūtų, o No
nai Gaprindašvili vis dėlto pa
vyko įšlisti j garbingą penktą 
vietą su 5 taškais!

Nepaprastai gerai buvo pra
dėjęs turnyrą jugoslavų did- 
meisteris Svetozaras Gligori- 
čius, bet, neatlaikęs Kereso 
spaudimo, turėjo pasiduoti ir, 
šio pralaimėjimo paveiktas, 
dar pralaimėjo ir su jaunu ang
lų meisteriu Owenu Hindle.

• Sovietų šachmatininkė Alia 
Kušnir, 23 metų, laimėjusi (po 
matčų) moterų kandidačių tur
nyrą, turi teisę iššaukti į kovą 
dėl pasaulio čempionės vardo 2 
dabartinę čempionę Noną Gap
rindašvili. A. Z.

Dvi Chicagos maudykles 
gali būti uždarytos

Dvi Chicagos viešosios mau
dyklės tikrai gali būti uždary
tos, jei nepasisėks greitu laiku 
sustabdy ti Michigano ežero ter
šimą, pareiškė Parkų distrikto 
pareigūnas. Tai yra Rainbow 
beach, nuo 75 iki 78 gatvės, ir 
Calumet Park beach^ nuo 95 
iki 100 gatvės.

Rainbow maudyklėse pernai 
maudėsi 2,843,470; Calumet 
parko maudyklėse 465,835 žmo
nės. Sako, kad kenksmingų 
bakterijų nuošimtis kasmet kį- 
la ir kilimas yra pasiekęs mau
dytis kenksmingo lygio.

Jane Addams paminklas
Statant Illinojaus universite- 

to centrą (Circle) prie S. Hals- 
ted SI. buvo nugriautas visas 
Hull house namų kompleksas, 
paliekant tik originalų Hull gy
venamąjį namelį ir valgyklos 
pastatą, kur žymiausioji Ame
rikos socialinė veikėja Jane 
Addams pradėjo gyventi ii* 
dirbti. Nameliams pilnai atre
montuoti, kaip kad buvo Janes 
Addams veiklos pradžioje, kaš
tuos $350,000 ir geroka tų pi
nigų dalis jâlí surinkta. Hull 
House yra prife 800 S. Halsted 
street.

žvalgybos technikos 
nepaprasta “pažanga”

JAV Kongreso juridinės sub- 
komisijos posėdyje pradėtas 
apklausinėjimas dėl nusiskun
dimų, kad valdžia sekiojanti 
valdžios tarnautojus ir neretais 
atvejais privačius piliečius. Ta 
proga paaiškėjo, kaip ištobu
linta yra ta sekimo-žva]gybos 
sistema ir technika.

Kompanijų, kurios gamina 
įvairius elektroninius žvalgybai 
reikalingus prietaisus, klausy
mosi mikrofonus ir pan., ’atsto
vai papasakojo net tokii¿ daly
kų, kaip kad svečiuose, priėmi
me, bankete ar panašioje kom
panijoje svečias rankoje laiko 
Martini taurę su taurėje įdėta 
alyvos uoga, o toji uoga nėra 
alyva, o yra slaptas prietaisas, 
kurs taurėje būdamas “nuklau
so” pasikalbėjimus ir juos per
siunčia savo priimtuvui, esan
čiam kitame name už kelių 
blokų!

Ištobulinus mažyčius apara
tus, dabar priėmimo ir persiun
timo aparatėliai galimi nepa
stebimai įtaisyti lempose, Už
laidose, kambario balduose, 
nereikia nė to — galima garsų 
priimtuvus įtaisyti net kitame 
kambaryje už sienos.

Įdomus dar toks šnipų bū
das, — užeiti, pasvečiuoti, ir 
išeiti “užmiršus” savo portfelį 
ar akinius ir po kurio laiko

Chicago] žada statyti 
’ šimto aukštų pastatą

John Hancock Mutual Life 
Insurance kompanija planuoja 
Chicagoje pastatyti visą bloką 
užimantį dangoraižių komplek
są, nemažiau 100 aukštų, mies
to centre šiauriniame Michigan 
avenue gale. Tuo tikslu veda
mos derybos išpirkti visą blo
ką tarp Michigan, Delaware, 
Seneca ir Cheštnut gatvių.

Apvogė “J uodų jų 
muslimų” kepyklą

Apsukrūs vagys iš pat pano
sės Juodųjų muslimų. sargybai 
išvogė iš juodųjų muslimų ke
pyklos pinigų registerį. Kepyk
la, pavadinta South Park bake
ry, yra 370 E. 71 St. ir priklauso 
paties “pranašo” Elijah Muh- 
ammado sūnui Herbert Elijah 
Muhammadui. Nors iš fronto 
krautuvę saugojo rinktinė “Is
lamo vaisių” sargyba, tačiau 
vagys iš šono išmušė langą ir 
pro jį iškėlę nusivežė $1,500 
kaštavusį 100 svarų svorio cash 
registerį. e

REIKALINGI PRIE METALO LAKŠTU 
DARBININKAI

• Punč Preso operatoriai
• Nituotojai
• Dažytojai - purškėjai
• Bendram dirbtuvės darbui 

darbininkai.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP.

4610 W. 21st STREET

LUXUS 6 KAMĖ. MŪRO REZIDEN- 
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5^ kamb. mįiras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencijų J 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdu lotą i] 
California, teiraukitės būtinai n 
tyti. |

KAINA PRIE ŠIRDIES, nanjuljl 
tų mūras prie Marquette Parto, H 
aluminum langai, “radiant" m 
šiltas įrengtas beismontas su d 
garažas. Sutarkit pažiūrėti |

AR GALITE PATYS liAIiil 
apartmentų* mūrą, butai po 2 d 
kamabriai šviesūs. Žmoniškąją 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, h 
kamb., naujas gazo šilcL, sausas m 
naujas garažas. Marą. Parke

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI-ĖS.
• SIŪTI RANKOMIS.
• KIRPĖJAI — PATYRĖ AR 

MES IŠMOKYSIME.

Geras pradinis atlyginimas 
Pilnas darbo laikas. 

Pastovus darbas.

B. KUPPENHEIMER & CO.
4121 W. 18th Street

TRAIN NOW
For opportunity in the soft ice cream 

business
PLEASANT WORK 

Earnings to $8,000 for the season. 
Must have drivers license. Age open. 

Apply in person after 10 A. M. 
MELODY FREEZE 

4253 W. GRAND AVE.

dūriniais; 26 paprastai užmušti 
ir 60 nužudyti įvairiais kito
kiais būdais.

Grant Parko garažas
Praeitą savaitgalį buvo ati

darytas naujai pastatytas Grant 
Parko garažas dėl 1,525 auto
mobilių. Jis yra trijų aukštų, 
pastatytas po Michigan avenue 
ir Grant Parku, nuo Art Insti
tuto iki Van Buren gatvės. Ga
ražas au tomai iškas; kiekvienas 
pats gali įvažiuoti ir išvažiuoti, 
ir atidarytas visą laiką.

— Vytauto Didžiojo kuopos 
šauliams. Pranešu, kad pasi
traukiau iš valdybos, iš vėliavų 
vado vii pareigų, ir iš meno kuo
pelės. šaulys Stasys Bagdonas

Chicago,
1965 m. vasario 28 d.

— Lilija Sakytė, į aukštumas 
besiveržianti Kanados daini
ninkė, pasirašė sutartį vasaros

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turtą

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RET

važia1 
pavėls 
pats 
joj ir 
konfe 
ma, k 
plates

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO B

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospecW
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOS j 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JOS GAUKI 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGU. į

PRIKLAUSOME PRIE M. LSI

REALTY
CICERO, ILLINOIS 8N

Residence OL24Ü

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI?
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street, WAlbrooH

PERKAME, PARDUODAME, MAI-' 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59tb Street 
PRospect 8-5454
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SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik 521.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO,’ILLINOIS Tel.: 471-1424

žmogžudysčių daugėja
Ghicagos policijos žmogžu

dysčių skyriaus žiniomis, 1964 
metais šiame mieste buvo nu
žudyti 391 žmonės, iš jų 40 lie
ka neišaiškinta. Metais prieš tai 
buvo nužudyta 361 ir iš jų 28 
buvo neišaiškinti.

žmogžudysčių skyriaus vir
šininkas Francis Flanagan 
griežtai pasmerkė nekontro
liuojamą ginklų pardavinėji
mą, pareikšdamas, jog kol ne
atsakingi asmenys galės laisvai 
nusipirkti ginklų, tol bus žmog
žudysčių. Iš minėto skaičiaus, 
191 žmogus buvo nužudytas 
šaunamais ginklais. Kiti 105 
žmonės nužudyti kirčiais ar

Dan Kuraitis grįžo iš Flori
dos ir kasdien atvažiuoja į ofi
są. Kelionė buvo labai sunki, 
nes keliai užversti sniegu, šim
tai sunkvežimių ir keleivinių 
automobilių negalėjo iš vietos 
pajudėti. Chicaga laiminga, 
nes čia iškrito žymiai mažiau 
sniego.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 2, 1965

sezono melu garsiame Strat- 
fordo teatre dainuoti Grovienę 
Mozarto operoje “Figaro ves
tuvės”. Tam sezonui paprastai 
kviečiamos tik pasaulinio var
do solistės.

— Petras Linkus, Christiana 
resorto savininkas ir buvęs ku
rį laiką žurnalo “Margutis” re
daktorius, turėjo operacijai at
sigulti į ligoninę. Operacija ge
rai pasisekė ir šiuo metu jisai 
atsigauna žmonos Jonės Lin
kuvienės priežiūroje, sugrįžęs 
prie Christiana ežero.

— Petro Kubertavičius, įžy
maus Lietuvos scenos aktoriaus, 
kapą Petrašiūnų kapinėse, mi
nint jo ¡mirties metines, orga
nizuotai aplankė Kauno teatrų 
menininkai. P. Kubertavičius. 
ilgiau sirgęs, mirė nuo plaučių 
vėžio. Jo duktė Dalia gyvena 
Amerikoje.

— Paieškomas Stasys Šidlaus
kas, sūnus Jono, kilęs iš Lietu
vos, Šilutės rajono. Stasį Šid
lauską arba jį pažįstančius pra
šome parašyti jo motinai Mari
jonai tokiu adresu: Marijona 
Šidlauskienė, Šilutės rajonas, 
žem. Naumiesčio Sugintų kai
mas, Lietuva. Iš anksto ji yra 
dėkinga už pagalbą surasti din
gusį sūnų.

LIKERIO IR MAISTO IW3 
gražus namas su 4 kamb. Ml 
lis gražus aptvertas skįĮHįįj 
krautuvės patalpa, daug M 
plėsti biznį, ramioje lietrtÇj 
joje — Brighton Parke. W"l 
tiems lietuviams. |

ŠIMAITIS REAlI
INCOME TAX SERVB 

2737 W. 43rd STRE0

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTMfl* 
N a my Sta tyba Ir

NUTEKĖJIMO VAMZR
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji itJI 
darbai. Įvairūs stogai ir

Dažymas iš lauko pu# I

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 d'W
S k a m b i n k it J

LA 1-6047 arba R0 R
Pilnai apdrausti, darbas 
Įkainavimas veltui, kreipkite?
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.tarp kHEATING CONTRACT^ .

Įrengiu naujus ir perstatai 
sų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning Į naujus /jiuomng I nauju» u - .
mus. Įrengiu vandeni wjnWiants: 
stogu riñas (gutters).
karnas greit, sąžiningai ir gjTĮ

Apskaičiavimai
Turiu leidimus dirbti du®5’ 

užmiesčiuose.
Doma» 2 n rauti*'I

HEATING & SHEET M®' 
4444 So. Western Ave., ChiM 1 

Tel.: VI 7-3447 J
HEATING CONTRACT^J

Įstatome šiltu oru puūaMįl 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turifljj 
leidimą dirbti naujuose R

CICERO HEATING
SHEET METAL CO. J

2431 So. Kedzie Ave., Chtóf'
Ofiso tel. 277-14» J

JUOZAS ŽEMAITIS-Otq 
ir -.ad

VICTOR SHADE - ST •*!
♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 

padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

A. ABALL ROOR
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, riM¿| 
kamuosius vamzdžius sutaisai 
naujus įdedame. J

KAMINUS IŠVALOME M 
me. Nudažome namus B įJ'J 
liekame “tuckpomting” darW»2 
apdrausti, visas darbas garais

S k a m b i nkitJ 
LA 1-6047 arba R0^ 

Įkainavimas veltui, kreipki

penų i 
[ * 
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